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W Warszawie bawii prezes Międzynarodowego Banku Odbudo
wy. Od lewej radca finansowy ambasady polskiej w Waszyng
tonie Żółtowski, prezes Międzynarodowego Banku John Mac 
Cloy, min. Dąbrowski i  dyrektor Międzyn&rod. Banku Barański.
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Wesffalacy apelują
do brytyjskiego ministra spraw zagranicznych

W związku ze stanowiskiem władz brytyjskich 
w Westfalii, przeciwstawiających się powrotowi za
mieszkałych tam Polaków do kraju, Związek Pola
ków w Westfalii wystosował do ministra Bevina list, 
w  którym apeluje o ułatwienie im powrotu do ojczyz
ny-

Londyn (PAP). Opubliko
wano tu list, skierowany do 
ministra spraw zagranicznych

Exposé prem iera  Dinnpesa

Węgry na drodze do stabilizacji gospodarczej
Budapeszt (PAP). Przedstawia

jąc w  parlamencie program no
wego rządu koalicyjnego, premier 
węgierski Dirmyes omówił m. in. 
wewnętrzną sytuację polityczną, 
naznaczył on, że reakcja krajowa 
posiada zwolenników za granicą 
oraz podkreślił konieczność dal
szego wzmocnienia współpracy 
między państwami demokratycz- 
nymii. Notując sukcesy, osiągnięte

Dalszy transport złota 
z Anglii do Sianów

Li o n d y n  (PAP). W tutejszych 
kołach amerykańskich oświadcza, 
ją, że Wielka Brytania przekazała 
ostatnio znów do Stanów Zjedno
czonych złoto, wartości 30 milio
nów funtów szterłingów.

Czynniki finansowe sądzą, że 
mimo posiadania jeszcze dość 
znacznych zapasów złota, Wielka 
Brytania może stać się niewypła
calną w  ciągu 6 miesięcy.

Następna sesja ONZ 
w Genewie?

S z t o k h o l m  (PAP). Delega
cja szwedzka w  Lakę Success za. 
Proponowała odbycie następnej 
sesj; Zgromadzenia Generalnego 
ONZ w  Genewie, co dałoby wiel
kie oszczędności delegacjom róż
nych krajów europejskich.

w  w ie lu  gałęziach życia gospo
darczego, prem ier podkreślił fakt, 
że nacjonalizacja kopalń dała do
datnie rezultaty i wydobycie wę
gla na Węgrzech znacznie wzro
sło. Warunki gospodarcze w kra
ju  są o wiele lepsze, mz przed 
rokiem w  początkowym okresie 
stabilizacji.

Zapowiadając zastosowanie dal 
szych środków dla wzmocnienia 
gospodarki narodowej, przyspie
szenia odbudowy k ra ju  i  podwyż. 
szenia stopy życiowej mas pra
cujących, prem ier w ym ien ił m- ta.
wyższe «jwtiatki>waiiie artykułów  
luksusowych, udostępnienie m a
som pracującym towarów po niż 
szych cenach oraz konfiskatę w la  
snośei, uzyskanej w  nieuczciwy 
sposób.

Przechodząc do p o lityk i zagra
nicznej, premier podkreślił, że 
Węgry chcą stać u boku narodów 
miłujących pokój i zacieśniać 
więzy przyjaźni z państwami są
siadującymi. .

Nasze wyzwolenie —■ mówił 
premier — zawdzięczamy Związ
kowi Radzieckiemu, który stale 
udziela nam wszelkiego poparcia. 
Jednocześnie pragniemy utrzy
mywać dobre stosunki z Amery
ką, Wielką Brytanią i Francją, 
ale odrzucimy również w przy
szłości każde usiłowanie ingeren
cji w nasze sprawy wewnętrzne.

Dalej premier specjalnie pod
kreślił przyjazne stosunki z Ju-

Ofensywa francuska
w  Indochinach

gosławią, Rumunią i Polską. Po
ruszając sprawę niedopuszczenia 
Węgier do ONZ, premier wryazi! 
nadzieję, że sprawa ta wyłoni stĘ 
ponownie i podziękował państ
wom, które wypowiedziały się za 
przyjęciem Węgier w  poczet Na
rodów Zjednoczonych.

W- Brytanii Bevma przez pre 
zesa Związku Polaków West
falskich Jakuba Przybylskie
go, poidikreślaij ący bezsporne 
prawo Polaków z W estfalii 
do repatriacji,

List ten stwierdza, że Po
lacy westfalscy nigdy ¡nie wy
rzekali się siwego obywatel
stwa polskiego. Dziesiątki ty 
sięcy Polaków westfalskich 
pragnie powrócić do siwego 
kraju ojczystego, co nie po
winno natrafiać ma przeszko
dy, skoro nie istnieją już 
Niemcy hitlerowskie.

Gen. Stanezew zeznaje

Nieudały zamach stanu w Bułgarii

Jestem' przekonany — o* 
świadczył w liście prezes 
Przybylski, że uzyskamy pań 
skiie poparcie, nie możemy 
bowiem uwierzyć, by ze
chciał pan utrzymywać nas w 
stanie najgorszej niewoli, na
rzuconej mam przez okrutny 
naród".

Wzmiankę o powyższym li
ście zamieśćiila również agen

cja Reutera, przypominają« 
stanowisko władz brytyjskich 
w Niemczech, potwierdzone 
ostatnio przez rzecznika Fo- 
reign Office, jakoby Polacy 
westfallłscy byli obywatelami 
niemieckimi, wobec czego 
władze brytyjskie przeciw
stawiają śię ich powrotowi 
do Polski,

750 niemieckich fabryk
zdemontuje się w  strefie angio-amerykańskiej

zakładów musiałaby ulec redufc. 
c jl w  m yśl nowego planu przemy
słowego ustalonego dla zachod
nich stref Niemiec. (K)

SOFIA. (PAP). Generał Stanczew 
oskarżony o zajmowanie kierowni
czego stanowiska w organizacji 
spiskowej, znanej pod nazwą „li
nii wojskowej“ , przyznał się do 
winy i potwierdził, że organizacja, 
na której czele stał, zmierzała do 
obalenia obecnego : reżimu drogą 
zamachu stanu. Stanczew zeznał, 
że inny członek organizacji spis
kowej płk. Iwanow, którego pro-

ces odbywał się jednocześnie z pro
cesem Petkowa w sierpniu, miał 
za zadanie nawiązanie kontaktu z 
Fetkowem, w celu opracowania 
środków dla obalenia rządu frontu 
patriotycznego.

Oskarżony przyznał się ponadto, 
iż w czasie wojny pozostawał w 
kontakcie z generałem Michajło- 
wiczem.

Hamburg (ab. w ł.). Rozgłośnia 
hamburska podała w  czwartek 
wieczorem do wiadomości, iż. w  
myśl oświadczenia rzecznika an- 
glo .  amerykańskiego zarządu 
wojskowego lis ta zakładów prze
mysłowych, które  zostaną zde
montowane w  zachodnich stre
fach Niemiec została już ukoń
czona. Lista obejmuje 750 zakła
dów, z czego przypada na strefę 
bryty jską 500, a na strefę amery
kańską 250 fabryk. Zestawienie 
przedłożone zostanie kom is ji re- 
paracyjnej w  Brukseli, Sojuszni
czej K om is ji Kontro lnej w  B e rli
nie. oraz rządom 8 państw, które 
zgłosiły rosaaenJa co do sprzętu 
przemysłowego w ramach repa
racji.

Rzecznik zarządu wojskowego 
wyjaśnił, i i  możliwym  jest, że l i 
sta ulegnie pewnym jeszcze po
prawkom, gdyby demontaż w ie l
k ich zakładów przemysłowych za
grażał bytow i ludności w ie lkich 
ośrodków przemysłowych, nie
mniej jednak produkcja takich

Rozkaz m inistra O brony N arodow ej

W drugą rocznicą powstania W.O.P.

Londyn (PAP). Korespondent 
agencji Reutera donosi z Sajgo- 
hu, że wojska francuskie rozpo
częły ofensywę w  Tonk.nie prze
ciwko wojskom Republik’ V iet- 
narnskiej. Bezpośrednim celem 
ofensywy jest otoczenie miejsco
wości Bac Kan, gdzie znajduje 
się siedziba rządu vietnamskiego 
i  prezydenta Vietnamu, dra Ho- 
Ch -M inh, około 150 km na pó ł
noc od miasta Hanoi, stolicy Ton- 
kinu. Dowódcą francuskich sił 
zbrojnych w Indoch.nach jest ad
m ira ł Battet.

USA żądają baz 
w Zatoce Perskiej

Teheran, (obsł. w ł.) Dziennik 
„Kahan“  dowiaduje się z dobrze 
Poinformowanych źródeł, że rząd 
Stanów Zjednoczonych wystąpił 
Wobec Iranu z żądaniem odstą
pienia k ilk u  punktów w  Zatoce 
Perskiej, dla urządzenia amery
kańskich baz morskich. Dziennik 
przypuszcza, iż ostatnia w izyta 
amerykańskich jednostek w  Za
toce Perskiej pozostaje w  ścisłym 
Iw iązku z tym  żądaniem. (K)

Warszawa (teł. wł.). W dniach 
od 12:—15 bm. odbędzie się propa
gandowy Tydzień Lotniczy zor
ganizowany przez L  gę Powietrz
ną. Poszczególne okiręg L ig i usta
la ją  program stosownie do swo
ich możliwości

Łączność pocztowa pomiędzy 
Sajgonem a Hanoi została prze
rwana, a komunikacja lotnicza 
zawieszona aż do odwołania. O- 
głoszono stan pogotowia w  od
działach francuskich wojsk spa
dochronowych. kwaterujących w 
Sajgonie. Żołnierzy uprzedzono, 
by b y li przygotowani do w yru
szenia na północ.

Prezydent Republiki Vietnam- 
slciej, dr Ho-Chi-M inh, wygłosił 
przemówienie radiowe, w  którym  
oświadczył, że naród v.etnams'u 
będzie stawiał stanowczy opór 
agresji francuskiej. „W olim y 
śmierć od niewoli — powiedział 
dr Ho-Chi-M inh — i gotowi je 
steśmy poświęcić życie m ilionów 
naszych rodaków dla obrony na
szej wolności“ .

Warszawa (PAP) W związku z 
drugą rocznicą powstania Wojsk 
Ochrony Pogranicza, minister Obro 
ny Narodowej marszałek Żymier
ski wydał rozkaz, w którym czyta
my m. in.:

Żołnierze Wojsk Ochrony Pogra
nicza!

Dwa lata temu objęliście służbę 
na straży granic Odrodzonej Oj
czyzny. Służba to odpowiedzialna, 
ciężka, ale jednocześnie zaszczyt
na, bo będąca wyrazem najwyższe
go zaufania narodu. Od waszej bo
wiem czujności na granicy w du
żym stopniu zależy, by nikt i nic 
nie burzyło spokoju i bezpieczeń
stwa narodu, dźwigającego kraj ze 
zniszczeń wojennych i budującego 
lepsza przyszłość.

Macie w swej ciężkiej służbie

Katastrofa w kopalni złota
W in  n ip  eg (ĄPI). W kopal

ni złota w północnym Ontario 
(Kanada) nastąpił w dniu wczo
rajszym wybuch gazów. 7 górni
ków jest odciętych od świata. U- 
latnianie się gazów utrudnia ak
cję ratunkową.

Sztuecja również walczy
z trudnościami gospodarczymi

szereg osiągnięć. Dzięki waszej 
czujności zlikwidowany został nie 
jeden wróg. Młodej gospodarce 
państwowej przynosicie każdego 
dnia realną pomoc w postaci za
trzymanych i skonfiskowanych na 
rzecz skarbu państwa walut i prze
mytu.

W dzień waszego święta apeluję 
do was, byście ustokrotniii wasz 
dotychczasowy wysiłek, byście co
raz bardziej wzmagali czujność 
wobec wszelkiego rodzaju wrogów,

by wasza z dniem każdym krzep
nąca, niestrudzona służba pozwoli
ła naszemu młodemu organizmowi 
państwowemu spokojnie i bezpiecz 
nie rozwijać się, w pełnym poczu
ciu bezpieczeństwa.

Niech żyją w ierni strażnicy Pol
ski Ludowej, żołnierze Wojsk Ochr. 
Pogranicza!

Rozkaz odczytać dnia 12 paździer 
nika 1947 r. na każdej strażnicy, 
placówce i we wszystkich jednost
kach Wojsk Ochrony Pogranicza.

I i u - K l u x - K I a n  

...uj Londonie
Londyn (PAP). Londyński ła w . 

n ik  m iejski Daynes oświadczył 
ostatnio na zebraniu rady m ie j- 

dej, że ta jna organizacja terro- 
styczna K u -K lu x -K la n , działają
ca w  Ameryce, założyła swój od
dział w  Londynie, celem prowa
dzenia propagandy rasizmu na te . 
renie Anglii.

Szczepionka przeciw 
Heine - Medina

Berlin (API). W jednym z ber-* 
lińskich szpitali dokonano donio
słego doświadczenia, które  może 
wywołać przewrót w  leczeniu pa
ra liżu  dziecięcego. D r Mislelas za 
strzyknął sobie silną dawkę w y 
ciągu ze szpiku pacierzowego 
dziecka zmarłego na Heine Me
dina, po czym zastosował w yna
lezioną przez siebie szczepionkę. 
Stan zdrowia d r Misgaldsa po 
zastosowaniu szczepionki jest do
skonały. Oczekuje się, iż wkrótce 
rozpocznie się masowa produkcja 
wynalezionej przez dra Misgeld- 
sa szczepionki.

Paryż. (obsł. w ł.) W Paryżu na 
kongresie film u  naukowego za
wiązano Międzynarodowe Stowa
rzyszenie F ilm u Naukowego. Pre
zesem stowarzyszenia został Polak 
Jan Korngold, wiceprezesami A n 
g lik  Madison i  B razylijczyk Pinte, 
sekretarzem słynny twórca f i l 
mów naukowych Painleve.

W  f B a i e s ś y ń s k i m  I t o l f e

Liga A rabska grozi w ojnq

Sztokholm (PAP). Rada banku 
państwa zwróciła się do rządu z 
memoriałem, w którym stwierdza 
pogorszenie się sytuacji gospodar
czej Szwecji i wzywa rząd do 
przedsięwzięcia energicznych kro
ków zaradczych. Zapas złota i wa
lut z 2.7 miliardów koron w roku 
ub. zmalał do 600 milionów koron.

Rada banku wzywa do zastoso
wania oszczędności w budżecie 
państwowym, dalszego ogranicze
nia inwestycji, zwiększenia źródeł 
dochodów państwowych, zrezygno

wania z podwyżek płac pracowni
czych oraz zysków przedsiębiorstw, 
wzmożenia produkcji, sprawozda
nia zagranicznych sił roboczych i 
zwiększenia eksportu. Minister f i 
nansów zapowiedział wprowadze
nie od nowego roku podatku luksu 
sowego na szereg towarów. Koleje 
państwowe planują ograniczenie 
ruchu pociągów, a poczta podwyż
szenie taryfy. W konsumeji prądu 
elektrycznego wprowadzono z dn. 
1 października redukcje o 20 proc.

Londyn (PAP). „News Chroni
cie“  donosi, że na odbywającej 
się właśnie konferencji L ig i Arab 
sklej w  Bejrucie omawiany bę
dzie pro jekt zbrojnego wystąpie
nia Arabów przeciwko Żydom w 
Palestynie. P ro jekt „sankcji go
spodarczych“  ze strony państw 
arabskich w  stosunku do mo
carstw zachodnich napotyka na 
trudności. Sankcje takie wym a
gałyby cofnięcia koncesji nafto
wych, z których Arabia Saudyj
ska i  Irak  ciągną 90 % swych 
dochodów. Wzięto więc pod uwa
gę środki natury m ilita rne j. Pre
mierzy i  m inistrow ie spraw za
granicznych 7 państw arabskich 
— Egiptu, Iraku, Syrii, Libanu, 
A rab ii Saudyjskiej, Yemenu i 
Transjordanii — chcą rzekomo u- 
tworzyć wspólny sztab general
ny. Ma być opracowany konkret
ny plan przeciwko Żydom w  Pa
lestynie.

Korespondent powołuje się na 
autorytet sekretarza generalnego 
L ig i Arabskiej, Azzatna Paszy. 
Ten ostatni oświadczył korespon
dentowi: „Niestety, zbliżamy się 
do chw ili, kiedy trzeba bedzie u.

żyć siły. Arabowie są zaniepoko
jen i faktem, że Żydzi są tak do
brze zorganizowani i wyekwipo
wani oraz mają tak silne oddzia
ły  wojskowe. Nie możemy tego 
wiecznie ignorować. Na posiedze
niu Rady L ig; Arabskiej ma być 
omówiona kwestia ewentualnego 
chwycenia za broń. Musimy po
stanowić, ja k i udział przypadnie 
w  te j walce każdemu państwu 
arabskiemu“ .

M u fti jerozolimski, który, jak 
wiadomo, rok temu, by ł więźniem 
władz francuskich, uciekł i ko
rzystając z gościnności kró la  Fa- 
ruka osiedlił się w  Kairze. Za
broniono mu jednak wszelkiej

1/3 młodzieży angielskiej 
niezdolna do służby wojsk.

Londyn. (PAP) Marszałek Mont 
gomery oświadczył, iż około 1/3 
młodych Anglików, mających 
wstąpić do obowiązkowej służby 
wojskowej nie nadaje się do niej. 
Jako najważniejszy * powód tego, 
marszałek w ym ienił niedostatecz
ne w yżyw ienia

działalności politycznej. M u fti w  
tajemnicy opuścił w  dniu wczo
rajszym K a ir udając się do Bej
rutu, celem wzięcia udziału w  
konferencji przywódców arab
skich. Oświadczył on, iż w chw ili, 
gdy rozegra się los arabskiej Pa
lestyny. nie może on pozostać 
bezczynny. t (gp)

Zdemaskowanie szefa 
obozu koncentracyjnego
Paryż (PAP). — Dziennik „La 

Liberation“  donosi, iż w Niemczech 
zdemaskowano byłego szefa hitle
rowskiego obozu koncentracyjnego 
w Grim w Norwegii — Bentzera. 
Ukrywał się on w Niemczech w 
mundurze żandarma.

Frankfurt (API). Karl Fieisher, 
niemiecki przestępca wojenny, o- 
skarżony o planowe wymordowa
nie i maltretowanie więźniów W 
obozie koncentracyjnym, • skazany 
został na śmierć przez powieszenie 
przez amerykański sąd wojenny w 

* Dachau.
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Amerykańskie targi i żądania
w sprawie greckiej komisji granicznej

Poważne nadużycia
pray rozdziale kart żywnościowych

Nowy Jork. (PAP). Po wzno- 
..w ien iu .w  kom isji politycznej O. 
N - Z;, dyskusji w  sprawie grec
kiej, delegaci Stanów Zjednoczo- 

, nych i B razylii zw róc ili się do 
Grecji i je j północnych sąsiadów 
z zapytaniem, czy są skłonne za
stosować się do zaleceń General
nego Zgromadzenia. Przedstawi
ciele AJbanii, Bułgarii i Jugosła- 
w i oświadczyli, iż  w obecnej fa 
zie dyskusji nie mogą udzielić 
wiążącej odpowiedzi bez uprzed
niego porozumienia się ze swoi
m i rządami. Delegat amerykań
ski Johnson, zakomunikował, iż 
Stany Zjednoczone poprą po
prawkę francuską do wniesionej 
przez nie rezolucji z zastrzeże
niem przyjęcia przez północnych 
sąsiadów Grecji jednego warun
ku. Jest nim złożenie zapewnie
nia lojalnej współpracy z propo
nowaną komisją graniczną ONZ. 
Poprawka francuska zmierza do 
usunięcia ze sprawozdania więk
szości komisji bałkańskiej ONZ

stwierdzenia winy Albanii, Buł
garii i Jugosławii. Stanowisko 
amerykańskie poparł delegat 
francuski. Przeciwko zajęciu ta- 
kiej pozycji wystąpił zdecydowa
nie minister Wyszyński. Nazwał 
on oświadczenie amerykańskie 
targiem i ultimatum. Projekt U. 
S. A. — powiedział m inister ra
dziecki — jest w istocie prawem 
dżungli w zmodernizowanej for
mie, postawieniem drugiej stro
ny twarzą do ściany i wymusze
niem pod adresem Albanii, Buł
garii j Jugosławii.

Delegat b ry ty jsk i Mac Neil 
przyznał, w  dalszej dyskusji, iż 
debaty w  sprawie greckiej mają 
w  sobie wszelkie cechy targu.

W głosowaniu komisja przyjęła 
34 głosami przeciwko 9 część re
zolucji amerykańskiej, wzywając 
cztery państwa bałkańskie do 
współpracy w  rozstrzygnięciu spo 
ru  na drodze pokojowej. Ponadto 
przyjęto większością głosów pro
je k t utworzenia specjalnej kom i

sji, które j zadaniem ma być do
pilnowanie czy zalecenia ONZ są 
wykonywane przez rządy czterech 
państw bałkańskich. Rządy tych 
państw wezwano równocześnie do 
współpracy z komisją specjalną 
w  wykonywaniu jej zadań. Ko
misja została upoważniana do 
zalecenia zwołania w  razie po
trzeby specjalnego posiedzenia 
Generalnego Zgromadzenia.

Siedzibą komisji mają być Sa
lon ik i, zaś prace jej mają się za
cząć w  miesiąc po przyjęciu 
przez Generalne Zgromadzenie 
powyższej decyzji.

Przeciwko utworzeniu specjal
nej kom isji, wypowiedziały się 
państwa słowiańskie, zaś państwa 
skandynawskie, arabskie oraz In 
die wstrzym ały się od głosowa
nia.

Sprawa obsady specjalnej ko
misji, oraz części amerykańskiej 
rezolucji, dotyczącej ustalenia 
winy północnych sąsiadów Gre

cji, została odroczona do następ
nego posiedzenia. • Przed zakoń
czeniem dyskusji Stany Zjedno
czone zaproponowały 11-osobowy 
skład kom isji specjalnej, do k tó 
re j m ieliby wejść przedstawiciele: 
Australii," Brazylii, Chi«, Fran
cji, Holandii, Meksyku, Pakista
nu, Polski, Stanów Zjednoczo
nych, Wielkiej Brytanii i  Związ
ku Radzieckiego.

Kraków (tel. wł.), W Wojewódz
kim Urzędzie Aprowizacji w Kra
kowie wykryto w sierpniu br. po
ważne nadużycia w referacie kart 
żywnościowych. Dochodzenia pro
wadzone przez delegaturę Komisji 
Specjalnej w Krakowie wykazały, 
że od września 1945 r. do dnia wy
krycia przestępstwa urzędnicy 
Woj. Urzędu Aprowizacji zatrud
nieni przy rozdziale kart wykrada
l i  z magazynu kartkowego od 10 do 
25 tys. kart żywnościowych mie
sięcznie, sprzedając je następnie 
przez pośredników na terenie miast 
woj. krakowskiego.

Dla uniemożliwienia władzom 
kontrolnym wykrycia przestępstwa 
urzędnicy referatu kartkowego i 
kierownictwo tego działu dopuścili 
celowo do wielkiego nieładu w ma 
gazynie kartkowym. Kie prowadzo
no m. in. remanentów pozostałych 
z poszczególnych miesięcy kart 
żywnościowych.

W aferę zamieszani są: kierów- 
nik referatu kartkowego, Józef 
Blaut, zastępca kierownika, Michał 
Orkisz, referent Chrzanowski, re
ferent kartkowy Stanisław Dąbrów 
ski. Winnych osadzono w więzie
niu. Dochodzenie w toku.

Udział w targach międzynarodowych
najlepszą propagandą polskiej w ytw órczości

Warszawa (PAP). — W Warsza
wie obradował w dniu 8 bm. z u- 
działem przedstawicieli zaintereso
wanych resortów gospodarczych 
Komitet opiniodawczy do spraw 
wystaw i targóyr. W ramach obrad 
komisarz rządu do spraw wystaw i 
targów, dyr. W. Rynca wygłosił 
referat sprawozdawczy.

Po krytycznym omówieniu udzia
łu Polski w imprezach zagranicz
nych dyr. Rynca wskazał m. in., że 
daje się odczuć potrzeba utworze
nia w Warszawie specjalnej pla
cówki fachowej, która organizowa
łaby udział Polski w zagranicznych 
imprezach targowych i wystawo
wych oraz przeprowadziłaby kam
panie reklamowe. Najlepsza forma 
dla takiej organizacji byłaby spół
ka, obejmująca wszystkie zaintere
sowane sektory i instytucje.

Doświadczenia pierwszego roku 
pracy na odcinku wystaw i targów
uczą, iż należy zwrócić więcej u- 
wagi na szkolenie fachowców w 
tej dziedzinie.

Nasze dotychczasowe wystąpienia 
na terenie międzynarodowym wy
kazały również potrzebne przygo
towania odpowiednich kadr deko
ratorów, orientujących się co do 
środków propagandy handlowej 
stoisk.

Na odcinku wystaw i targów kra 
jowych poważnym zagadnieniem 
jest polityka zniżek kolejowych, od 
których zależy w znacznym stop
niu frekwencja, a ćo za tym idzie, 
i  równowaga budżetowa tych im 
prez.

Obecnie przystępuje się do opra
cowania projektu nowej ustawy, 
obejmującej całokształt zagadnień,

I  A* u  « i  (faleń procesu gdańskiego

Bestie ni ludzkiej skórze
<5 d a ń s k. (PAP) W dalszym 

ciągu pierwszego dnia rozprawy 
©sk. Meier na pytanie sędziego, na 
kim wykonywano najczęściej wy
roki śmierci odpowiada, że na cy
wilnych Rosjanach. Oskażrony 
nie przyznaje się ani do wiesza
nia, ani do gazowania więźniów. 
Wyroki — według niego —• nad
chodziły ■wyłącznie z Berlina, 
egzekucji natomiast dokonywali 
sami więźniowie. Meier z przera
żającym spokojem opowiada o ko
morze gazowej, która była pomy
ślana jedynie jako „odwszalnia“. 
Najpierw stosowano parę, następ
nie gaz.

Przypominając cyfrę numerów, 
Meier zaznacza, że najwyższy nie 
sięgał 102.000, z czego większość 
stanowili Żydzi.

Sala miała możność również za
poznać się z racjami żywnościo
wymi. które według informacji 
Melera stanowiły dziennie 60 gra
mów kartofli, 60 gramów Jarzyn 
i owoców oraz 60 gramów chleba.

Z kolei przechodzi Sąd do ze-

Anglicy też rezygnują 
z części włoskiej floty
Paryj. (PAP). Agencja France 

Presse donosi z Rzymu, że według 
obiegających stolicę pogłosek, W. 
Brytania, idąc za przykładem 
Stanów Zjednoczonych, ma rów
nież zamiar zrezygnować z części 
floty włoskiej przypadającej jej 
z tytułu traktatu pokojowego. — 
Wiadomość ta ma być oficjalnie 
opublikowana w  czasie wizyty 
Włoskiego ministra spraw zagra
nicznych Sforza w Londynie w 
końcu bm.

Komitet uczczenia pamięci 
Żwirki i Wigury

Cieszyn Czeski (PAP). Już w 
najbliższych dniach zbierze się spe 
cjalny komitet uczczenia pamięci 
tragicznie zmarłych lotników — 
Żw irk i i Wigury. Komitet ten o- 
pracuje plan uporządkowania miej
sca katastrofy w Cierlicku na Za
olziu, na którym w niedzielę, dnia 
5 bm. w 15 rocznicę śmierci lotni
ków — odbyły się wspaniałe uro
czystości polsko-czeskie. Organiza
cje polskie zaapelowały do ludno
ści polskiej na Zaolziu o zebranie 
odpowiednich funduszów na ten 
cel. '

zna,-i słynnego Fotka, który wraz 
z Meierem i Petersem zlikwido
wał kilkudziesięciu inwalidów 
sowieckich, leżących przez 3 dni 
bez jedzenia na dworze. Block- 
fuehrer Foth stosował tortury 
świadczące o jego całkowitym 
zwyrodnieniu. Przeprowadzał se
lekcję Żydówek, prowadził je sam 
do krematorium i sam swym wła 
snym strzałem w potylicę, po-zba. 
wdał życia w trakcie mierzenia 
wzrostu u lekarza. Foth kazał lu
dziom wchodzić na kilkunasto
metrowy stos drzewa i zmuszał do 
rzucania się głową w dół. Zimą 
zdzierał z nagich więźniów mio
tłą świerzb i uderzeniem pięści 
zabijał ich.

Ten dragi kat obozowy do w i
ny się nie przyznaje.

Przypomina sobie, że raz, gdy 
zabrakło gazu —* ofiary zostały 
wystrzelane w komorze, ale sam 
i w  tym udziału nie brał. Przy
znaje się wreszcie do uśmierce
nia w krematorium oficera ro
syjskiego.

Jako trzeci zeznaje Paulitz, zna 
ny z dokonywanych okrucieństw 
nad kalekami. Wypiera się on nic 
mai wszystkiego.

Później Peters wypiera się 
zbrodniczej działalności. Wzięty 
w krzyżowy ogień pytań, mówi, 
że policzkował więźniów, ale nie 
nazywa tego maltretowaniem. W 
krematoriach pracował z Rachem, 
paląc po 40 ciał na jedną zmia
nę. Palono również uciekinierów 
niemieckich z Prus.

Na tym zakończono drugi dzień 
procesu.

związanych z tą dziedziną. W naj
bliższym czasie ustalony będzie 
szczegółowy terminarzyk imprez 
krajowych i zagranicznych na rok 
przyszły. Z imprez o większym 
znaczeniu odbędą sie w kraju w r. 
1948 Targi w Poznaniu, w  Gdańsku 
i Wystawa Ziem Odzyskanych we 
Wrocławiu.

Na rok 1954 z okazji 10 rocznicy 
odzyskania niepodległości projek
towana jest Powszechna Wystawą 
Krajowa w Poznaniu.

Rewolta iiionafchistyezna 
w Portugalii

Paryż. (PAP) Jak donosi z L iz
bony korespondent agencji Fran
ca Presse, w kołach zbliżonych do 
rządu oświadczono mu, że pogłos
k i o zamachu stanu, zmierzają
cym do restauracji monarchii w 
Portugalii „w ydają  się pozbawio
ne wszelkich podstaw“ . Fakt nie- 
ukazywania się dziennika monar- 
chistycznego „D iario  National“  nie 
powinien być przypisywany in 
nym względom jak tylko trudno
ściom materia lnym  wydawnictwa. 
Monarchiści cieszą się ćo prawda 
w Portuga lii pewnym poparciem 
w kołach wojskowych i nawet w  
kołach, zbliżonych do rządu, tym  
niemniej liczba stronników mo
narchii jest tak niewielka, że nie 
mogą oni Uczyć na powodzenie.

Zagadnienie rozdziału węgla
na ko n feren c ji kom isji poselskich

Warszawa (PAP). W dniu 9 bm. 
odbyło się wspólne posiedzenie 
dwóch komisyj poselskich — prze 
myślowej i komunikacyjnej, pod 
przewodnictwem posła Kury łowi
cza. Posiedzenie to poświęcone 
było sprawie rozdziału węgla.

Przedstawiciel Centralnego Urzę 
du Planowania złożył sprawozda
nie, przedstawiając rozdzielnik 
całości węgla wydobywanego 
przez przemysł węglowy Ze spra
wozdania tego wynika, że węgiel 
rozdzielany jest według następu
jących kategorii potrzeb: Zużycie 
węgla na potrzeby techniczne, zu
życie węgla na potrzeby przemy
słowe. dla komunikacji, na opał 
oraz na eksport.

Komisja zajęła eię specjalnie 
zagadnieniem węgla opałowego, 
przemysłowego i komunikacyjne-

Po dodatkowych wyjaśnieniach 
przedstawiciela M in. Przemysłu 
i  Handlu, k tó ry  naświetlił sprawę 
zaopatrzenia wsi w  węgiel w  ra
mach akcji „przemysł dla wsi“ , 
przeprowadzoną została obszerna 
dyskusja, w której wypowiadali 
się posłowie wszystkich ugrupo
wań politycznych. Postanowiono 
powołać podkomisję, złożoną z 5 
osób (trzech posłów z , kom isji 
przemysłowej j 2 z kom is ji ko
m isji komunikacyjnej), która zaj
mie się szczegółowym przepraco
waniem planu rozdziału węgla,

180 Polaków-inwalidów
wraca z Anglii

Warszawa (tel. wł.). W dniu 30 
bm. pi-zybędz.a z A ng lii do Gdy
ni grupa 180 Polaków. Większość 
z nich — to inwalidzi wojaan,. 
któ rym i zaopiekuje ssę Związek 
Inw alidów  Wojennych. Zostaną 
oni umieszczeni w  jednym z o- 
środków inwalidzkich prawdopo
dobnie w  Krynicy.

Dzisiaj o 3 rano przybyły do 
Warszawy dzieci polskie przejęte 
przez Włoski' Czerwony Krzyż na 
wczasy dó Włoch, Dzieci spędziły 
7 tygodni za granicą. Opalone bu- 
zie i  doskonały wygląd świadczą 
o troskliwości gospodarzy. W cią
gu 4 tygodni przebywały w  Fal- 
łonice. a następnie zw iedziły pra
wie całe Włochy.

Warszawa (tel. wł.). Od 5 paź
dziernika br. między Krakowem 
a Warszawą kursuje wagon sani
tarny PCK. Z Warszawy do K ra 
kowa odchodzi w  poniedziałki i 
czwartki, z Krakowa do W ar

szawy we w to rk i i p iątki. Chorzy 
podróżni chcący korzystać z w a
gonu sypialnego PCK muszą po
siadać ważny b ile t kolejowy i  za
świadczenie PCK.

Echa burd faszystowskich
Londyn (PAP). Londyńska ra

da miejska zwróciła siię do mini
stra spraw wewnętrznych Ecie z
żądaniem zlikwidowania zamie
szek, wywoływanych na wiecach 
faszystowskiej lig i b. kombatan
tów.

Komentując rezolucję londyń
skiej rady miejskiej „Daily Wor- 
ker“ stwierdza, że stanowi ona 
poprawkę Partii Pracy do o wiele 
mocniejszej rezolucji proponowa
nej na tymże zebraniu rady miej
skiej przez ławników komunisty
cznych Bramyley’a i Gastera, któ 
rzy żądali wyjęcia spod prawa 
działalności wszystkich organiza
cji faszystowskich, uznania anty
semityzmu za przestępstwo kry
minalne.

przygotowanego przez Centralny 
Urząd Planowania, ze specjalnym 
uwzględnieniem zaopatrzenia w 
węgiel ludności miejskiej 1 w ie j
skiej oraz sprawę zużycia węgla 
deputatowego i węgla idącego na 
potrzeby kolei.

Gromyko 
o Indonezji
Nowy Jork (PAP). W cza*

sie debaty w Radzie Bezpie
czeństwa nad sprawą Indo
nezji delegat radziecki Gro
myko przypomniał, że mimo 
zalecenia Rady, Holandia pro 
wadzi w Indonezji wojnę 
agresywną. W tych warun
kach komisja wyznaczona 
przez Raldę Bezpieczeństwa 
n:te będzie mogła pracować 
korzystnie i podjąć bezstron
nych decyzji.

Delegat holenderski van 
Kleffem  starał się udowod
nić, że właidze hoilcnderskie 
miały powody do podjęcia 
„akcji policyjnej w Indone
zji“ .

Komisja ONZ 
wyjeżdża do Indonezji

Nowy Jork (PAP). — Powołana 
przez Radę Bezpieczeństwa komi
sja dla pośredniczenia w sporze 
pomiędzy Holandią a republiką in
donezyjską, uda się w najbliższych 
dniach do Ind ii Wschodnich. W 
skład komisji wchodzą delegaci 
Australii, Belgii i Stanów Zjedno
czonych. Pierwsze je j posiedzenie 
oficjalne odbędzie się w Sydney, 
gdzie zapadnie decyzja Stałej sie
dziby delegatów ONZ.

W s p ra w ie  odbudow y n ie m ie c k ie g o  p rzem ysłu

T e k s l  n o l g  p o l s k i e /
do USA i Wielkiej Brytanii

W poprzednim numerze zamieściliśmy wiadomość o nocie pol
skiej, wystosowanej do rządów USA i W. Brytanii w sprawie' pod
niesienia niemieckiego przemysłu. Obecnie podajemy pełny tekst 
powyższej noty.

W a r s z a w a .  (PAP) W dniu j i .  Rząd Polski jest zdania, że

nia produkcji przemysłowej Nie
miec pozostaje w sprzeczności z 
zasadą prioritetu odbudowy kra
jów zniszczonych wskutek agresji 
niemieckiej oraz z zasadą nieprze 
kraczania przez Niemcy przecięt-

14 września Rząd Polski wystoso
wał do rządów USA i Wielkiej 
Brytanii notę następującej treści: 

W związku z rozmowami pro
wadzonymi w  Londynie przez 
przedstawicieli Stanów Zjednocz© 
nych A. P., Wielkiej Brytanii i 
Francji w sprawie podniesienia 
produkcji przemysłowej Niemiec, 
po zakończeniu których ogłoszo
no w Berlinie dnia 29. 8. 1947 r. 
plan produkcji przemysłowej w  
anglo-amerykańskiej strefie oku
pacyjnej Niemiec, mam zaszczyt 
przedstawić następujące poglądy 
Rządu Polskiego w tej sprawie:

Radzieckie konserwy
dla Wielkiej Brytanii

Londyn. (PAP). Brytyjski mi
nister aprowizacji John Strachey 
przemawiając w Liverpoolu z o- 
kazji przybycia do Wielkiej Bry 
tanii pierwszego transportu kon
serw rybnych ze Związku Radziec 
kiego, oświadczył, że- jest rzeczą 
konieczną, by Wielka Brytania i 
Związek Radziecki nawiązały 
ściślejsze stosunki handiowe. M i
nister Strachey podkreślił, że W. 
Brytania j ZSRR są krajami uzu
pełniającymi się na wzajem w 
dziedzinie gospodarczej i podkre 
ślił, Iż ma nadzieję, że pierwszy

transport ze Związku Radziec
kiego będzie początkiem żywej 
wymiany gospodarczej, która 
przyniesie korzyść obu krajom. 
Minister zakończył swe przemó
wienie, wyrażając przekonanie, 
że zawarcie wszechstronnego u- 
kładu gospodarczego pomiędzy 
Wielką Brytanią a ZSRR jest rze 
czą konieczną.

Pierwszy transport konserw ze 
Związku Radzieckiego zawiera 
54 tysiące puszek. Ogółem ZSRR
dostarczy Wielkiej Brytanii 7 
milionów puszek konserw.

opublikowany w  Berlinie dnia 29. 
8. 1947 r. plan produkcji przemy
słowej Niemiec, pozostając w cał
kowitej sprzeczności z poczdam
skimi uchwałami, przewidujący
mi pobieranie decyzji w sprawie 
Niemiec przez cztery mocarstwa, 
podnosi jednostronnie poziom pro 
dukcji niemieckiej do rozmiarów 
wykraczających poza ustalone po
trzeby Niemiec.-

2. Rząd Polski sądzi, że wpro
wadzenie tego planu w życie mia
łoby jako skutek odbudowę nie
mieckiej potęgi przemysłowej, co 
zawierałoby w  sobie groźbę dla 
bezpieczeństwa Europy, a zwłasz
cza krajów sąsiadujących z Niem 
cami.

3. Uchwalony w wyniku roz
mów londyńskich plan podniesie-

Delegat Hindustanu 
w Warszawie

Warszawa (PAP). W dniu wczo
rajszym przybył do Warszawy de
legat rządu hindustańskiego, Na- 
naoathi w celu nawiązania stosun
ków handlowych z Polską.

P. Nanayathi jest prezesem po
łączonych izb handlowych 1 prze
mysłowych Hindustanu.

Delegat rządu Hindustanu zwie
dził w dniu wczorajszym ruiny 
starej Warszawy i Getta

nego poziomu życiowego 
europejskich.

4. Plan ten stanowi jednostron
nie podjętą próbę rewizji planu 
reparacji jakie winny płacić Niem 
cy krajom zwycięskim a wśród 
nich i Polsce.

Plany te kolidujące z najżywot 
nlejszyml interesami Polski w y
wołały zdecydowany jednomyślny 
sprzeciw całej polskiej opinii pu
blicznej. Rząd Polski, czyniąc te 
uwagi nie może powstrzymać się 
od stwierdzenia, że realizacja 
tych zamierzeń nie byłaby zgod-

rykańskiej strefy okupacyjnej. —* 
W czasie konferencji Rady M ini
strów Spraw Zagranicznych w 
Moskwie w  roku bieżącym stało 
się jasne — czytamy dalej w  no
cie — że realizacja jedności go-

krajów spodarczej Niemiec będzie musia
ła ulec dalszemu odroczeniu i że 
niewielkie są widoki na rychłe 
je j rozwiązanie. Wobec tej sytua
cji było bezwzględnie koniecznym 
przedsięwzięcie w strefach amery 

i kańskiej i brytyjskiej kroków 
zmierzających do ulżenia w* moż
liwie najkrótszym czasie olbrzy
mim ciężarom finansowym oby
dwu rządów.“

i Nota stwierdza następnie, że 
1 „Rząd Polski nie może nie zda
wać sobie sprawy z ważności nie- 

1 mieckiej produkcji dla gospodar
na z podstawowymi założeniami, 
którymi ożywione były wszystkie 
sprzymierzone narody w dążeniu 
do unicestwienia niemieckiej agre 
sji i je j źródeł a także nie odpo
wiadałaby zadaniom utrwalania 
pokoju i bezpieczeństwa w  Euro
pie, w czym Polska jest tak bar
dzo zainteresowana.

Na powyższą notę Rządu Pol
skiego rząd USA odpowiedział 
notą z dnia 30 września 1947 r., 
że nie może przyjąć interpretacji 
Rządu Polskiego w odniesieniu do 
prowadzonych w  Londynie roz- 

i mów w sprawie podniesienia pro
dukcji przemysłowej Niemiec.

Rząd USA podkreślił, że pod
wyższenie produkcji przemysło
wej w  Niemczech konieczne Jest 
ze względu na duże koszty zwią
zane z utrzymaniem anglo-ame-

ezej odbudowy Europy".
Dalej nota zawiera momenty 

zmierzające do uspokojenia obaw 
Rządu Polskiego co do odbudowy 
niemieckiego potencjału wojen
nego.

Bidault konferuje 
z Marshallem

N o w y  J o r k  (API). Amery
kański sekretarz stanu Marshall
odwiedził dziś francuskiego mi
nistra spraw zagranicznych, B5- 
ilaulta w jego apartamencie pry
watnym w hotelu.

O l  wizyty Marshalla nie został 
podany do wiadomości i zarówno 
ze strony francuskiej, jak amery 
kańskiej, zachowuje się całkowi
te milczenie w te j sprawie-
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Gaz ziemny -  wielkie
(Od specjalnego wysłanniku „Dziennika Zachodniegô )

Krajobraz górzystego teren«! Czekają-już na nas orzedstawi- 
sanienia się ciągle, kry jąc w  so- ciele CZPPP, k ierownik kopalń 
bie liczne, przyjemne dla oka inż. W. Langert, jeden z trzech 
niespodzianki. Tu kawałek złoci- najlepszych geologów w  Polsce 
sto-z.elonego lasu z gęstym pod- Iluż. A. Trnobransky, Czech z po-

NA K O P A LN I „ DĘBOWIEC 1“
Na zdjęciu „głowica“', 'która u jm uje gaz z otworu wiertniczego 

i  instalacja odprowadzająca go przez separator do magistrali.

izolacją z w aty szklanej, p.W  ga
zowy do grzania świdrów, kolej
ka — wszystko - na niew ielkie j 
stosunkowo przestrzeni.

Pierwsze wiercenia
Pierwsze wiercenia na tyni. te

renie rozpoczęto ,13.Upcą. ub, r. 
na kopalni ..Dębowiec 1“ , po spro 
wadzeniu z Krosna sprzętu J_drzę 
wa. Już 1 października na głę
bokości 358 m dowiercono się 
gazu o w ypływ ie 120 m sześć na 
minutę i ciśnieniu 30 atmosfer.

Natrafiono też na solankę, k tó 
ra  wyrzucała wodę do wysokości 
30 m. Dziś szyb jest już całkow i
cie przygotowany do eksploata
c ji. Zamiast wieży w iertniczej, 
założono specjalną „głowicę“ , u j
mującą gaz z otworu w iertnicze
go oraz specjalną instalację od
prowadzającą go przez separator 
do magistrali. Przeraźliwy świst

jest rurociągam i do Krakowa a j wieża szybu przewoźnego; zmmt- 
następnie do Stalowej Weil, -Skar towanego całkowicie na sam ocho
zyska i Oświęcimia, gdzie pow
stały zakładyr—produkujące syn
tetyczną- benzynę-: gdzie- projek
tuje się budowę laboratorium do 
przeróbki—gazu- ziemnego. Jak 
wiadomo, z. gazu-ziemnego łoł-au 
nowego), -wytwarzać-można syn
tetyczną benzynę i  syntetyczny 
kauczuk, ma więc-on-podwójne 
zastosowanie, jako bezkonkuren
cyjny środek opałowy i cenny 
surowiec.

Pas cieszyński,' zawierający zlo 
todajne złoża, ciągnie się aż do 
Czechosłowacji, . dlatego też w 
najbliższej przyszłości przewi
dywana jest ścisła w—te j ' dziedzi
nie współpraca z czesk m i sąsia-

dzie. W - ramach U N R K A -otrzy
maliśmy niedawno 5 czy-6 -takich 
samochodów z wieżam i- wiertni
czymi.. Są one produkowane prze* 
amerykańską firm ę Failing.-£w i

brodziejstwem dla kopalnictwa 
naftowego,- gazowego i  węglowe
go, '* - -o- -—  ■ - -  - --------
-©zerwana- •kuta - zachodzącego 

słońca ołaiozan-słę nisko do stawa, 
Szybkcr- zapada zmierzch, odsta
niająe-drzemiące wśród zielonych

der,- poruszany silą raotoru-samo- wzgórz kopalnie, wyglądem swym
chodowego, dctrzeć-może do głę
bokości SCO m. Wieroenie-syste- 
mem fa il ¿ngowym ułatwia- bardzo 
poszukiwania i jest, w ielkim , de-

tak-różne od amerykańskich, choć 
amerykańskim systemem eksplo- 
atowanc-.» . —
, —  ..... B .-P iotrow łczowa

0 nowe »Silicze wsi ntrislwei ___

Konkurs d lam łm iycF iifsa rz/
Warszawa. Oddział. W iejski

darni. Na razie dowiercono slę”W , Ząwodowefp^ Lytejatow Polsk.ch 
3 szybach- ;,Dębowca“  do boga: ! °i$?s z a konkurs .Lteracki. 
tyeh zasobów- gazu, -obliczanych wiersz, nowelę (opowi:Tajanie),
na wiele m iliardów  m sześcr- I kartkę z l^Huętalka,"oSrazę&“ś$e

niczny -j reportaż na temat prze:

nie pozwala rozmawiać w  pob iu  „Simoradz 1“  przewidziane'są ja - |  k ń ^ ^ ln y c fa
żu instalacji. Wypuszczony na ko szyby produkcyjne, „Dębowiec, o rL ”  ie iL n f a k t u z
chwilę suchy, ciepły strum ień ga- | V“ , „SkóćżóW“  oraz „DębtiWieć i r i ^ y ^ e f e  voS dco -

sprawia utrarpnii» \ v r«  u? nn.iRli7S7vm' płanio miasiem i przemy ,2U, sprawia dziwne wrażenie.; V I", gaue ‘W najnnzszym czasie - dotvczv ostatnićH cźasów
Jest on bezwodny, bezbarwny, i przystąpią do^Wierceń," jd K ó  ś z y .1 
posiada właściwości narkotyczne 
i po dłuższym jego wdychaniu 
można się nim upić, jak  w ielką

by ^ i  łącznię z, okresem woyęnnym.

■życiem, tam rozległy w idok n a 1 chodzenia, oraz kierownik sekcji 
Pola zaorane już na zimę. Na wy poszukiwań nafty „Karpaty“  — 
nios’ym pagórku, na tle rozsto- inż. M. P itu la . Wśród zieleni led- 
»ecznionego błękitu, rysują się w ie widać 4 wieże szybów. Dzi- 
sylwetki kobiet schylonych przy w m y  się, że ziemia nie pachnie 
kopaniu karto fli. Spódnice pod- naftą, wyobraźnia bowiem nasu- 
kasane, połyskują opalone łydki, w a laJnoe  obrazy, znane z ame. 
•  r *ice zręcznie rzucają ziemniaki rykańskich opisów, obrazy bu
do stojących

A ie h . Fo to D zienn ika zachodniego ilością alkoholu. Wśród wiertaczy
zdarzały s!ę wypadki upijania 
są  gazem

— obok koszyków. 
Ostatnie prace prowadzone są na 
Y “  Przed snem zimowym, ci- 

.®łą®kiej wsi. Za zakćętćiń 
fciif i 1 s<aw> a w  szuwarach dzi-

chająęych gejzerów złotodajnej 
ropy i  groźnych pożarów gazu.

„Gazowe tereny znajdują się 
pod nasunięciem kredy cieszyń-

kie kaezwT’ c ^ r n ú T S ó X ’  w  neogeńskich warstwach
Na warkot ■ - * n«ł.Klrnw;nnwvrh POZIIS-UO dotvch»
p o c h o d u , ^ s i Pn lg le aŻ i ezas dwa horyzonty w neogemc“
krzykiem. y s.ę nagie z _  objaśnia inż. Trnobransky.

Trudno domyśleć sic że ieste ” Piocen ma 6 “ io,cen ~  5’
*my już na terćnŁ. w  Sarmat — to najwyższe piętro
nowoodkryte złoża g a z u S n e g o  miocenu - n,ale*y stw i«rdzić 

„Debowiee 1“  J ę ^ w i l c  ka rbon . . .  -  słuchamy trudnego 
H  • « I  i IV  kolo Cieszyna. 1 w yk adu-

piaskowcowych. Poznano dotych-

Posznkiwania na Gćpnym Śląsku
Po ostatniej wojnie Polska od

czuwała brak płynnego paliwa. 
Zagłębia Krosna i Jasia nie w y
starczały. Rozpoczęto poszukiwa
nia na Górnym Śląsku, kolo B ie l
ska 1 Skoczowa. Obecnie na ca
łym  niemal terenie państwa pro
wadzone są wiercenia przez pio
nierskie ekipy „nafciarzy“ Otwo
ry  poszukiwawcze znajdują się 
koło Żywca — w  Rędzichowych, 
Ogrodzonej, Klęczanach, Tarno
wie, Siedlcu pod Bochnią. Łaply- 
each, Ciężkowicach, Solcu-Zdro- 
ju , Busku-Zrdroju, Żólnie, W oj-

wieża w iertnicza kopalni „Dębo
wiec I I I “ . Szyb rozpoczął pracę 15 
lipca br. Swider-eksoenter wagi 
około 1,700 kg, wierć) na głębo
kości 400 m. Gaz spodziewany 
jest o 50 m niżej. Zastosowano tu 
system „linow o-udarow y“ . Z 
szybkością 45 uderzeń na minutę 
św der tłucze glebę, a „łyżka“  
wybiera urobek i przenosi go do 
koryta szlamowego i  dołu łyżko
wego.

Zarówno świder jak  ) łyżka u- 
mocowane za pomocą stalowych 
I ’n, zawieszonych u pułapu wie-

Cenny ten produkt o wysokiej 
wartość) kalorycznej — z jedne
go m sześć, gazu otrzymuje się 
10.000 ka lo rii — odprowadzany

szybach badawsayclr wiercenia 
będą prowadzone do głębokości 
2 tys. m etrów -.... —— — -

F a i l i n g  j i r / j  p r a c y
Oglądamy jeszcze „Dębowiec 

IV “ . Pracują tu systemem" bhro- 
towym; Przed namf wieża niska, 
bez drewnianego oszalowania,

Konkurs- przeznaczony- -jest dla 
młodych -poetów- i-, prozaików. 
Członkowie .-Zw. -Zaw. Literatów. 
Polskich nie mogą-.brać-udziału
w-konkursie»,-----  ——..--i.

"Rozmiary' prać nie"" p ó^ iim y  
przeWacżać 10-ćiu"śtrori fftSśiy- 
nópisu. "Jedeh abtór "tiióźb" tiadsy^ 
lać" k ilka  dtWórówr" “  “

Za na jlepsze prace przewiduje 
sjg i§_nęgró2 pieniężnych po 3 
pa, każdy _rpdz.ai- ...Ogólna suma 
nagród > wypoci zl 150.000.— Poza 
ty.TO .przewiduje się wyróżnienia 
i nagrody książkowe. Term in nad 
syłania praę. up ływ a,dn ia  31 gru
dpią. br,.. . ___1. .... v

Prace -należy -zaopatrzeń go
dłem, a , nazwisko autora-^(wraz *  
adresem)- przesłać -w---zakjejonej 
ig łpe rc^ ,, Rękopisy., nieczytelne 
nie będą rozpatrywane.
-“Prace-kswśłnM-sowe należy nad- 

syłać-p:-» . Sekretariat Oddziału 
Wiejsk;ego"ZR'bP, Warszawa, uh 
Rajszewska-44.

-. Nié- zalûrsxosza w
Miłosierdzia“

Czechosłowacja pozbywa się faszystów
Likw idacja  band UPA na ukonçatenim

sławiu pod Mielcem, G orl;czynie ! ży, poruszane są przez maszyny 
Pod Przeworskiem, Kłodawie, To- j parowe. Głuche dudnienie towa- 
maszowie Maz. i Inowrocławiu. | rzyszy trwającej bez przerwy 
W poszukiwaniu nafty natrafia  pracy wiertaczy.^ Jest ich niewie- 
się zawsze na gaz ziemny, które- lu, gdyż 6 szybów obsługuje za- 
go złoża znajdują się przeważnie ledwie około 100 ludzi. Pracują
źe złożami ropy naftowej. na 3 zmiany. Opodal kotłownia

Przed nami wznosi się wysoka opalana gazami, kocio] parowy z

(Od spec. korespondenta ,,API“ ) 

Praga, we wrześniu
Siedmiolecie istnienia sztucz

nego tworu pod nazwą „Sloven-
sk; S ia l“ , pozostało bez., echa, 
Siedem lat, to dostatedzny. okres 
n,a to. by zdeprawować dziesiątki 
ludzi, by z elementów ptdatnych 
uczynić zbirów  nte gorszych od 
tych, których po tra fił wyprodu
kować faszyzm niemiecki, Z 
chwilą oswobodzenia Czechosło
wacji władze Republiki przystą
p iły  energicznie do likw id a c ji 
pozostałych na Słowacji niedo- 
b .tków  hlinkowsko-tisowskich. 
N iemniej, jak się to właśnie oka 
zało obecnie, likw idac ja  nie zo
stała przeprowadzona w  dosta
tecznym stopniu. O:, k tó rym  da
rowano życie j mienie, nęe oce
n ili gestu państwa uwolnionego 
spod jarzma faszyzmu. Prze
ciwnie: łaskę poczytał# Iza słabość.

Na przestrzeni ostatnich k ilku  
tygodni staliśmy się w  Czecho
słowacji! świadkami: wystąpień 
byłych ..gardzistów“  H link i. w y-

Z  całej Polski
WARSZAWA. Przemysł browar- 

hiano-słodowniczy przygotowuje się 
obecnie do wykonania dostaw 2 
tys. ton słodu do Belgii. Powyższa 
transakcja eksportowa, przedsta
wia wartość ok. 400 tys. dolarów, 
*na być wykonana w terminie do

Kranika filmowa
*  W Krakowie, Tadeusz Dobro

wolski opracowuje film  długome
trażowy na temat architektury mia
sta. W przygotowaniu film  o Wicie 
Stwoszu, w opracowaniu dr. Hele- 
tiy Blumówny.

*  W H o lly w o o d  n a k rę ca n y  je s t 
obecnie  f i lm  fk o lo ro w y  z życ ia  zna
ko m ite g o  kom -pozytora ro sy jsk ie g o  
R im s k ij-K o rs a k o w a . F i lm  nosić  bę- 
dzie t y tu ł  „P ie ś n i S zecherezady“  ■

*  Ociemniały artysta baryton, 
Ryszard Gruszczyński, zaangażo
wany został do filmu, który będzie 
osnuty na tle jego życia.

*  Leningradzka wytwórnia f i l 
mów naukowo-popularnych przy
stąpiła do nakręcania w Puszkina, 
Pod Leningradem, film u „Miasto 
poety“ . Film ten zilustruje życie i 
twórczość Puszkina, który spędził 
tu kilka lat życia. Odtworzone zo
stanie liceum i mieszkanie poety, 
barbarzyńsko zniszczone przez ban
dy hitlerowskie. Film reżyseruje 
R Mirwis, przy współpracy wybit
nego historyka literatury, prof. 9 
-°rnq.szewskiega,

1 grudnia. Przewiduje się, że w ro
ku przyszłym nastąpi dalsze rozsze 
rżenie eksportu słodu z Polski.

WARSZAWA. W dniu 11 bm. 
rozpoczną się obrady I I  Walnego 
Zjazdu Delegatów Oddziałów Zw. 
Zawodowego Pracowników Prze
mysłu skórzanego w Polsce. W 
Zjeździe przewidziany jest udział 
przedstawicieli pokrewnych związ
ków ZSRR, Czechosłowacji i Fran
cji.

WARSZAWA. Min. Oświaty or
ganizuje dla nauczycieli audycje 
radiowe. Rozpoczną się one 13 bm. 
i będą się odbywały codziennie, 
z wyjątkiem niedziel ¡.świąt w go
dzinach 10 min. 40 do 11. Pierwszą 
pogadankę radiową wygłosi 13 bm. 
Minister Oświaty dr Skrzeszewski.

SZCZECIN. Biuro Odbudowy 
Portów w Szczecinie wydobyło z 
basenu portowego w Świnoujściu 
holownik „Fernandi“  i dźwig pły
wający. Maszyny i kotły na holow
niku znajdują się w lobrym sta
nie. Wydobyty dźwig wymaga 
większego remontu.

INOWROCŁAW. Państwowa Su
szarnia Cykorii H. Franka w Ino
wrocławiu rozpoczęła już tegorocz
na kampanię. Cykorię sadziło ha Ku
jawach 2.600 •plantatorów, głównie 
drobnych rolników, którzy obsi ali 
1300 ha. Przeciętny zbiór z 1 ha 
wynosi do 140 kw int "

POZNAN. Ostatnio do Muzeum 
Wielkopolskiego powrócił cenny o-

braz Artura Grottgera „Na chórze“ , 
odnaleziony i przekazany Muzeum 
Wielkp. przez p. T. Wierzejskiego 
z Warszawy.

KALISZ. W Centralnym Ośrod
ku Szkolenia Młynarskiego w Ka
liszu odbyło się uroczyste otwarcie

nowego kursu majstrów młynar
skich. Kierownikiem Ośrodka, je
dynego w Polsce w takiej skali i 
na takim poziomie, jest dyr. Bor
kowski. Wysoki poziom nauczania 
zapewniają wybitne siły fachowe 
w dziedzinie mlynarstwa. Dotych
czas odbyło się 8 kursów krótko
terminowych, na których przeszko 
łono 311 osób.

NOWY SĄCZ. Min. Komunikacji 
preliminowało na budowę szybo- 
wiska w Jodłowniku w Tęgobęrzy 
(pow. nowosądecki) sumę 25 mil. zł.

W nowoczesnym budynku znaj
dują pomieszczenia: szkoła szybów 
nictwa, stacja obsługi meteorolo
gicznej oraz hangary lotnicze. Pod 
jęto już pracę przy budowie szosy 
na szczyt Jodłownika.

WROCŁAW. W pięknie położo
nej miejscowości Sokołowsko, w 
powiecie wałbrzyskim powstaję ąg 
natorium przęciwgrui)ięzę, ..Będą 
tam kierowani chłopi.— gruźlicy z 
całej Polski, zrzeszeni w. Samopo
mocy. Chłopskiej. Sanatorium . skła
da się z sześciu dużych budynków, 
dużego parku, ziemi ornej, łąk, pa
stwisk i lasów o łącznej powierzch 
ni około 98 h»

kształconych- przez him m lerow- 
skie SS; -

‘ Elementy lászystówsície ,na Śło 
Wácjt' (ż góry" należy powiedzieć, 
że było ich niezbyt wiele) pod
niosły głowę bezpośrednio po 
akcji przebiw UPA, przeprowa
dzonej w  'Polsce. Słowacja 'stała 
się terenem, na" k tó ry  przeszły 
ni.edobjtki SS-Galizien. wypie
rane przeiz Wojsko Polskie. Ćze- 
chośłówaćkhe władze ' graniczne 
przeciwdziałały pr/ećhed-orhu 
faszystów ukraińskich ną teren 
W ielokrotnie dochodziło do o- 
strych starć zbrojnych. Ále wa
runk i terenowe sprlzyjały faszy
stom.

W sijerpniu br. zgrupowania 
band ukraińskich na Słowacji 
stały się faktem. Do akcji: przy
stąpiły zatem oddziały Służby
Narodowego Bezpieczeństwa

(SNB); jak również oddziały*» ar«* 
m ii .-czechosłowackiej. Okazało 
się, że sprawa ma chw a li ter nie 
ty lko  wojskowy, ale ; polityczny.

Garstka słowackich nieduhit*
kćw  - faszystowski eh, korzystając 
z przybycia U BA doszła d o  wnio
sku. że. • . czas zacząć- akcję na 
szerszą skalę. N ie znaczy to wca
le.- żc siedzieli: dotąd cicho Fa
szystą' sŁ.twąscy pozostawali w  
kontakcie z UPA już od lata

46 r.„ kiedy to Bandera zo-ya 
niziował na Slcwacjj tzw. rerdy, 
ozylj wiece po poszczególnych 
wsiach, gdzie przybyli z Polski 
ukraińscy faszyści na ło w ili  prze 
cjw  Polsce i Czech islowacji, 
wspólnie z tisowcami.

Faszyści ukraińscy, tak samo 
jak słowaccy czy polscy, -mogący 
urheczyyt V n ć  swońe dążenia 

„tylko w wypadku anarchii w

W idok z wieży św. W ita w Pradze na kościół św. Jerzego.
------ --- Fo t, SAP — W arszawa

środkowej Europ ie.- phstanowfjR
początkowo bić-się—o....Slovenski
Stat“ . . Doszło „do -napadów na 
poszczególne urzędy-1 posterunki 
w jadz . .bezpieczeństwa, zaczęło 
się grab!,epe chłopów.. Ta kon
cepcja .spaliła, jednak na panew
ce. alhowem zarówno UPA. ja k

faszyści słowaccy nie przedsta
w iają już żadnej rea lne j siily.

Władze czechosłowackie, k tó 
re przystąpiły do likw id a c ji UPA 
na terenie Słowacji zorientowały 
się wkrótce, że bandy otrzymują 
zaopatrzenie i  jnform acje ze stro 
ny miejscowych elementów fa 
szystowskich. Co wfeecej. podczas 
jednej z obław schwytano Z bro
nią w  ręku k ilk u  „gardzistów-  
H lin k i. Okazało się, że równo
cześnie z likw id a c ją  UPA należy 
zlikw idować pozostających jesz
cze na miejscu faszystów sło
wackich. będących bazą UPA.

Jak podały "ostatnie komunika 
ty  prasowe odkryto piizy ’sposob- 
nóści "łtkWiiidacji band UPA i po
zostających z n im i w  kontakcie 
słowackich elementów faszystów 
skich spisek, k tó ry  godził w  ca
łość CSR. N o : tego spisku wiodą 
dc Stanów Zjednoczonych, gdzie 
pr^ebyWEtją b y lf m inistrow ie sło
wackiego Qms1:nga. ks. T:so — 
Durczanskj i-  Sidor.

Bandera, czy też jego sztab, 
gdy zorientował się. że «Działal
ność na Słowacji: jest beznadziej
na, albowiem miejscowa baza 
faszystowska nie ma znaczenia 
— wydal rotzkaz realitacwanta 
drugie j koncepcji, t. ®n. poleci! 
resztkom band przedrzeć są  na 
zachód. Poszczególne oddziały 
UPA rozdzieliły się na grupki od 
trzech do pięciu ludzi ; poczęły 
przenikać przetz Morawy i  Czechy 
do Bawarii, względnie przez śród 
kową i  południową Słowację do 
Austrii.

Jak wygląda obecnie sytuacja 
na Słowacji, jeśli: cho<Jzi o UPA 
i tamtejszych pogrobowców ksję 
dza Tiso?
W Pradze stwierdza się, że Itikwi 
dacia UPA na terenie Czechosło
wacji: jest na ukończeniu. L ik w i
dacja ta polega w  te j chw ili ra- 
cizej na w yłapyw aniu poszczegól
nych zbłąkanych bojowców ..wjel 
k:ej U kra iny“ , Więksfee grupy 
zostały polikwidowane, a gdyby 
powstało nawet jakieś nowe zgra 
powanie. obecność wojsk na te
renach górzystych i  lesistych 
gwarantuje chłonom po wsiach 
słowackich ca łkow ite  bezpie
czeństwo.
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0 odpowiedni poziom teatru w Kłodzku
Niezbędna pomoc Zarządu Miejskiego

KŁODZKO. (rs; Sprawa teatru 
w  Kłodzku, poruszana już aieject 
nokrotnie w prasie, stanowi ciągle 
przedmiot zainteresowań sfer ku l
turalnych nie tylko powiatu kłodz
kiego, ale i  terenów przyległych.

Ziemie te są prawie nietknięte 
wojną, wysoko uprzemysłowione, 
atrakcyjne pod względem tury
stycznym, bogate w światowej sła
wy uzdrowiska i gęsto zaludnione; 
obrało je sobie na siedzibę dość 
pokaźne grono artystów plastyków, 
przedstawicieli piśmiennictwa oraz 
inteligencji, związanej zawodem z 
licznymi urzędami, sądami, szko
łami, uzdrowiskami i zakładami 
przemysłowemu

Szarokie rzesze kupiectwa i rze
mieślników, które już w miarę co
raz większego normalizowania się 
stosunków dochodzą do pewnego 
stopnia zamożności, a także robot
nicy przemysłowi i rolnicy wyka
zują głód rozrywek duchowych, 
który się uzewnętrznia dużą frek
wencją w  imprezach widowisko
wych różnych objazdowych zespo
łów artystycznych, mimo, że przed
stawienia te, tak co , do treści, jak 
i  poziomu wykonania,' nie stoją 
często zbyt wysoko.

Różnorodność pochodzenia repa
triantów i osadników i związana z 
tym rozmaitość dialektów i innych 
cech regionalnych jakie ludzie ci 
wykazują, wymaga, dla likw idacji 
tarć i  podniesienia wydajności pra
cy nad podniesieniem dobrobytu 
ogólnego, jak najszybszego zlania 
się tych elementów.

W tym procesie teatr może i po

winien spełniać rolę wybitną; mo
że i musi on być czynnikiem nad
rzędnym, ponadregionalnym, jedno
czącym szerokie rzesze, zapoznając 
je z arcydziełami naszej literatury 
i uprzystępniając im te najwyższe 
wartości kultury polskiej, które są 
wspólne wszystkim regionom, z któ 
rych ludzie ci pochodzą. Proces 
zlewania się tych różnorodnych 
grup już się rozpoczął; aby uniknąć 
przypadkowości jego wyników, nie 
można go pozostawiać samemu so
bie, ale przez wpływanie odpo
wiednio dobranymi środkami kuł- 
turalnemi stworzyć optymalne Wa
runki dla powstania jednolitego, 
bogatego kulturalnie, polskiego 
społeczeństwa.

Teatr, który między innymi to 
zadanie będzie miał spełniać,- musi 
być teatrem „z prawdziwego zda
rzenia“ . Musi on posiadać kierow
nictwo o wybitnych zdolnościach 
organizacyjnych, reżyserów zdol
nych, skompletować odpowiedni 
zespół artystów, a znających do
skonale arcydzieła literatury ro
dzimej i  obcej, oraz materiał ludz
ki na skompletowanie dobrego ze
społu aktorskiego; musi także mieć 
odpowiednie pomieszczenie, ko
stiumy, środki lokomocji do wy
jazdów na gościnne występy itd.

Istniejący obecnie w Kłodzku 
teatr „Studium“  takim teatrem nie 
jest, ale stać się nim może; praca 
włożona dotychczas w jego organi
zację, powinna być podstawą jego 
dalszego rozwoju. Jego założyciel 
i kierownik p. Bem posiada dużo- 
talentu organizacyjnego, zdolności

reżyserskich i aktorskich, a co naj
ważniejsze, wkłada wiele zapału 
i poświęcenia w swoją pracę, co 
jest bardzo ważne na Ziemiach Od
zyskanych, bo fu organizator w 
każdej dziedzinie musi być pionie
rem. Jest on jednak jedynym ar
tystą zawodowym w tym zespole i 
sam wszystkim zadaniom nie po
doła.

Zespół artystów —- to amatorzy,

wśród których wybijają się nie
wątpliwe talenty; trzeba jednak 
nad nimi popracować, a to już 
może przechodzić siły p. Bema. 
Trzeba mu więc dodać do pomocy 
jakiegoś reżysera, mogącego się 
wykazać dłuższą praktyką na sce
nach polskich.

Druga kwestia, to odpowiednia 
siedziba teatru. Widownia po od
remontowaniu niewątpliwie spełni

Brud znika z ulic
Opornych czekają surowe kary

Jelenia Góra (js). Na skutek 
zarządzenia naczelnego komisa
rza do spraw w a lk i z epidemiami 
w  przedmiocie utrzymania czy
stości w  domach mieszkalnych, 
dziedzińcach, jezdniach i  chodni. 
kach, ja k  również w  celu este
tycznego utrzymań'a wyglądu 
miasta, prezydent Jeleniej Góry 
wydał zarządzenie dla wszystkich 
mieszkańców miasta, jak  mają się 
stosować do podniesienia stanu 
sanitarnego miasta i  przeciw
działania szerzenit! się chorób 
zakaźnych.

W tym  celu właściciele skle
pów, przedsiębiorstw oraz loka
torzy domów gdzie nie ma jesz
cze zaangażowanych specjalnych 
dozorców, w inn i zamiatać swoją 
część chodników, na przestrzeni 
odpowiadającej szerokości fron 
tu  domu. Za czystość w  tych 
miejscach będą odpowiedzialni

Wrocław wypowiada wajaę szczurom
Dziś rozpoczyna się „generalny atak“

W rocław (st). Jak już k ilk a 
kro tn ie  donosiliśmy, w  dniach 
10. 11 i  12 bm. na terenie Wro
cław ia oraz całego Dolnego Ślą
ska odbędzie się powszechna ak
cja odszczurzanta. mająca na ce
lu  likw idac ję  jednej z na jw ię
kszych plag społecznych.

Apelowaliśmy już pod adre
sem społeczeństwa samego W ro- 
ław ia. ja k  j  całego w oj. w ro 
cławskiego, by do akc ji te j po
deszła pod kątem widzenia włas 
nego dobra j  interesu. Aby akcja 
’walki ze szczurami dała spodzie 
wane w yn ik i, m usi być powszech 
ng i  prowcMR*ną skrupulatnie i 
sumiennjje, stosownie do zarzą
dzeń kierujących idą władz.

W pierwszym rzędzie należy 
dopełnić ostatnich przygotowań 
w  postaci oczyszczenia gospo
darstw  domowych z wszelkiego 
rodzaju żem dla szczurów N ie
stety. na terenie mjasta Wro
cławia, akcja przygotowawcza

Rozszerzenie produkcji 
farmaceutycznej

Jelenia Góra. Państwowa Fa
bryka Chemiczno-Farmaceutycz- 
na (dawniej Scheurichj w  Jeleniej 
Górze próbuje uruchomić nowy 
dział ekstraktów roślinnych, o le j
ków  eterycznych i  syntezy chw i
lowo na skalę półtechniczną. Po
nieważ wytwórczość lekarstw  jest 
w  Polsce jeszcze niewspółmier
nie mała w  stosunku-do potrzeb 
krajowych, — próba ta jest fa k 
tem bardzo radosnymi

do wyłożenia tru tek napotyka 
na pewną obojętność, a nawet 
niezrozumienie.

fło  akc ji o dsafczurza nta zostaną 
użyte te same tru tk i, co w  r. ub.
gdyż badania, przęprowadzione 
piizez Państw. Zakład H igieny i 
Ins ty tu t M ikrobiologiczny we 
Wrocławiu, wykazały, że są one 
dostatecznie silne i  skuteczne. Te 
same tru tk i by ły  stosowane w 
akcji odszczurzania na terenie 
Warszawy i  województwa k ie 
leckiego oraż na PKP.

Na terenie Wrecławfia zosta
nie rozłożonych ogółem m ilion 
trutek. Ponieważ zawartość fo 
sforku cynku w  tru tkach jest

szkodliwa, zarówno dla ludzi, jak; 
t dla 'zwierząt, "W ydzia ł Zdrowia 
zwraca uwagę ludności na nale
żytą ochronę daieci Ił zfwderząt 
domowych w  miejscach wyłoże
nia tru te k .

We W rocławiu akcją odszćzu- 
rzania zostaną również objęte' 
ru iny zniszczonych domów. W 
akcji wezmą udział' harcerze 
wrocławscy, któńzy zadeklarowa
li swą pomoc. Na terenie miasta 
odszczurzaniem k ie ru je  Wydział 
Zdrowia, a w  poszczególnych po 
wiatach-lekarze powiatowi.

O:, którzy nie zdążyli jeszcze 
zaopatrzyć sje w  potrzebną ilość 
trutek, mogą otrzymać je w  po
szczególnych m iejskich urzędach

Znikaj« smutne ślady wijay

Prace eksumacyjne na terenie Wrocławia
W rocław (st). W ramach prac 

porządkowych, prowadzonych 
przez resort techniczny Zarządu 
Miejskiego we Wrocławiu, zakoń 
czono prace ekshumacyjne na, 
placu Staszica, gdzie zlikw idow a
no ponad 1000 grobów. Razem z 
grobami na Sępolnie i rozrzuco
nych w różnych punktach miasta, 
usunięto ponad 1.600 grobów, sta
nowiących smutną pozostałość 
wojny.

Jeszcze w bieżącym roku zo
staną przeprowadzone ekshuma
cje licznych grobów wojennych, 
rozrzuconych w  mieście, g łów
nie na terenach wystawowych, w 
łącznej liczbie około 800 oraz 130 
grobów przy kościele św. M aury
cego.

Cmentarz bohaterów arm ii ra 
dzieckiej na Krzykach, mieszczą
cy ponad 700 grabów i  mający

2.000 rzemieślników i 0.000 rebotników
ziajdzie zatridiiieiiit ki Dolny« Śląską

Wrocław, (st) Na terenie woj. 
wrocławskiego mimo poważnego 
zagospodarowania fy c łf terenów 
i  dużego ruchu osiedleńczego is t
nieje nadal zapotrzebowanie. na 
większą ilość pracowników. We
dług ostatnich obliczeń, na D ol
nym Śląsku znajdzie zatrudnienie 
w  te j chw ili 2 tysiące rzemieślni
ków, szczególnie ślusarzy, stola
rzy, mechaników, okołb 5Ó0 kw a
lifikow anych górników do kopalń 
wałbrzyskich, około 6500 robotn i
ków rolnych, oraz około 3500 ro
botników  niewykwalifikowanych.

Jeśli chodzi o sam Wrocław, po 
trzebuje on ponad. 300 rzemieśl
n ików  i  1200 robotników  do róż
nych miejscowych zakładów prze

mysłowych. Brak siły roboczej na 
Dolnym Śląsku jest częściowo za
spokajany reemigrantami Pola
kam i z Belgii i Francji, których 
transporty stale napływają na te 
tereny. Rezerwuje się dla nich 
mieszkania wraz z umeblowa
niem.

Ćwierć mil. mieszkańców' 
we Wrocławiu •

Wrocław. (PAP) Liczba miesz
kańców W rocławia z każdym 
dniem wzrasta. Według ostatnich 
danych statystycznych ustalono, 
że W rocław w chw ili obecąej po.- 
siada.Misko 250.000 mieszkańców.

znaczenie reprezentacyjne, odwie 
dzany przez liczne wycieczki z kra  
ju  zagranicy, został w, ciągu mie 
sięcy letnich gruntownie uporząd. 
kowany i  rozbudowany.

wszyscy loka to rzy domów i  w ła
ściciele sklepów i  przedsię
biorstw.

Ponadto pod karam i admini
stracyjno - karnym i zabronione 
jest zaśmiecanie placów publicz
nych, ulic, jezdni oraz miejsc nie 
wyznaczonych do tych celów.

Brudasom grozi kara aresztu 
lub wysokiej grzywny pieniężnej.

Wałka z włóczęgostwem
Jelenia Góra (js). W związku 

z napływem elementu przestęp
czego na tereny Dolnego Śląska, 
a zwłaszcza do Jeleniej Góry i 
okolicznych, miasteczek, władze 
m ilicy jne zorganizowały ostatnio 
specjalną obławę na ukryw ają
cych się przestępców,

W rezultacie oblaWy zatrzyma
no ponad 40 osób, w  tym  12 ko
biet, bez stałego miejsca zamiesz
kania, trudniących się zawodowo 
nierządem. Po sprawdzeniu per
sonaliów część zatrzymanych zwoi 
niono, przeciwko reszcie wszczę
to dochodzenia, a kobiety podda
no ponadto badaniu lekarskiemu.

Jak stwierdzono, zatrzymani 
rekru tu ją  się przeważnie ze zbie
głych i  Pomorzą nierobów i  t ru t
n i społecznych, trudniących się 
zawodowo żebractwem. Osoby te 
będą przekazane do rńie.fsc swego 
zamieszkania.

swoje zadanie, a dla administracji 
znajdą się na pewno lokale biuro
we we frontowej części gmachu; 
jednak niska i  ciasna scena, łącz
nie z brakiem garderób dla arty
stów i pomieszczeń na dekoracje, 
nie nadaje się absolutnie na teren 
pracy dla stałego, dobrego teatru.

Scena, wraz z niezbędnymi przy- 
należn-ościami wymaga koniecznie 
rozbudowy; tu otwiera się pole do 
pracy dla kłodzkiego Magistratu, 
który się dotychczas rozwojem tej 
placówki dość mało interesował. 
Dysponuje on odpowiednim per
sonelem fachowym i środkami 
technicznemi, a fundusze, przy do
brej woli, ze względu na ważność 
t j sprawy także znajdzie, jako ie 
prawie we wszystkich miastach 
teatry są subwencjonowane przez 
ich Zarządy Miejskie.

SUckanji radia
Sobota 11 październ ika

3,55 sygnał 1 zapowiedź s tac ji, 8,09 
sygnał i  „K ie d y  ra nne  w s ta ją  zorze", 
6,05 g im nastyka , S,łS dz ienn ik , 6,S0 
m uzyka, 8,5# zapowiedź program u, 
6,57 sygnał czasu, 7,00 m uzyka, 7,15 
w iadom ości, 7,30 m uzyka, 7,55 in fo r 
m acje ogólnopolskie, 8,05 skrzynka 
P. C. K ., 8,15 kon ce rt życzeń, 9,00 
koncert rek lam ow y. 11,57 sygnał i 
he jna ł, 12,04 zapowiedź program u, 
12,06 w iadom ości, 12,10 przegląd p ra
sy, 18,15 „S w o jsk ie  m e lod ie ", 12,S0 
audyc ja  d la  w si. ls,40 u tw o ry  sk rzy li 
cowe, 13,00,,Z m ik ro fo n e m  po k ra ju "
13.10 m uzyka, 14,00 In fo rm a c je  Polski 
p o łu d n io w i, 14,15 a r ty k u ł ak tua lny , 
i  ko m u n ika ty , 14,30 „Scena i  e k ra n " 
14,35 m uzyka, 15,00 m uzyka taneczna. 
15,20 s łuchow isko dla dzieci, 15,40 
u tw o ry  fo rtep ianow e, 16,00 dz ienn ik , 
16,18 zapowiedź p rogram u, 16,80 cze
sk ie  p ieśn i ludow e, 16,40 sk rzyn k*  
techniczna, 16,50 pogadanka gospo
darcza, 17,00 „P rz y  sobocie po robo
c ie " , 18,30 m uzyka, 18,58 zapowiedź 
prog ram u, 19,00 „T u  m ó w i Ś ląsk", 
19,15 „N ow e k s ią ż k i" , 19,30 m uzyka, 
kam era lna , 20,00 „ 2  życia k u ltu ra l
nego", 20,05 „K o b ie ta  w  św iec i«"
20.10 audycja  K o m is ji O p iek i nad za
b y tk a m i Przeszłości, 20,15 reportaż, 
20.25 „S zeksp ir w  m uzyce op e row e j" 
20,59 sygnał czasu, 31,00 dz ienn ik , 
31,30 m uzyka, 31,45 słuchow isko, 22.10 
w iadom ości sportow e, 22,15 koncert 
o rk ie s try  taneczne j, 33,00 ostatnie 
w iadom ości, 28,20 zapowiedź p rog ra 
m u, 23,25 m uzyka. 23,55 Z  osta tn ie j 
ch w ili,  24,00 zakończenie p rogram u.

Echa pobgtu min. Silkina
na Dolnym Śląsku

Wałbrzych. Potężnie rozbudo
wany przemysł w ałbrzyski wzbu
dza coraz większe zainteresowa
nie zagranicy, o czym świadczą 
wymownie w izyty przemysłow
ców z różnych krajów, notowane 
ostatnio dość często w  okręgu 
wałbrzyskim. Przemysł w ałbrzy
ski, obecnie znacznie udoskona
lony dzięki uzdolnieniu polskiego 
robotnika i  inżyniera, przed wojną 
eksportował za granicę w iele cen 
nych artykułów , jak porcelanę, 
szkło itd.

Obecnie firm y  zagraniczne pra . 
gną odnowić dawne stosunki han 
dłowe. W tym  celu baw iła przed 
kilkunastu dniami w  Wałbrzychu 
delegacja przemysłowców i  kup
ców tureckich, k tó ra  spędziła tu  
k ilka  dni, celem zorientowania 
się w  obecnych możliwościach 
eksportowych tutejszego przemy
słu. Interesował się również ty 
m i zagadnieniami b ry ty jsk i m i
nister, Śilkrn, k tó ry  baw ił w  okrę 
gu wałbrzyskim  i zatrzym aj gię
na dwa dni w  Solicach-Zdroju, 
znanych mu z  okresu przedwo-

O nocny spokój
Komisja dla spraw' bezpieczeństwa

JELENIA GÓRA. (js) Z inicjaty
wy władz administracyjnych, po
wstała na terenie miasta specjalna 
komisja dla spraw bezpieczeństwa. 
Na pierwszym swoim posiedzeniu 
wykonawczym, komisja uchwaliła 
szereg rezolucji mających na celu 
usprawnienie działalności i koor
dynację walki z przestępczością oraz 
niepożądanymi elementami.

W pierwszym rzędzie postano
wiono uaktywnić dotychczasowy 
zespól straży nocnej, wyznaczyć 
specjalne patrole nocne składające 
się z funkcjonariuszów M. O. i 
ORMO, jak również urządzać sy
stematyczne obławy w celu wy
szukiwania ' elementów prżestęp- 
dżySKr^zfiRwIdowania całkowitej? o

„czarciego rynku“ , usunąć z miasta 
Wałęsających się bez celu cyganów 
oraz wystąpić z energiczną Walką 
przeciw nierządowi.

Komisja dla spraw bezpieczeń
stwa będzie miała również na celu 
eliminowanie z szeregów pracują
cego społeczeństwa nierobów i 
próżniaków, żyjąęych przeważnie 
z kradzieży, paserstwa lub sutener- 
stwa. Element ten będzie bez
względnie wysyłany do obozów 
pracy.

„Caritas“ woła: 
„Ratujmy człowieka!“ 

Złóż i Ty ofiarę!

jennego. M in. S ilkrn zwiedził sze* 
reg zaikładów przemysłowych, po
dziwiając tempo, w  jak im  prze
myśl dolnośląski został odbudo
wany.

Wyjaśnienie MRN
je len ia  Góra, Ja k  nas iaifor« 

mu ją. dotychczasowy przewodni; 
ezący MRN w  Jeleniej Górze p. 
M ęglicki złożył rezygnację ze 
swego stanowiska, .jednak w  o- 
kresie przejściowym urzęduje 
nadal.

W ybory nowego przewodniczą 
cego jeszcze się nie odbyły, tak 
iż wiadomość o powołaniu na 
stanowisko przewodniczącego 
MRN w  Jeleniej Górze, byłego 
dyrektora Zjednoczenia. Przemy
słu Szklanego p. Władysława 
Grabowskiego lotoazała sńę przed
wczesna.

Węgieł dla świata pracy
Jelenia Góra (js). M ie jsk i Re- 

fe ra t Aprowizacyjiny w  Jeleniej 
Górze, w  trosce o racjonalne za
opatrzenie ludności miasta w  ma
te ria ły  opałowe na nadchodzący 
sezon” zimowy, wezwał wszystkie 
instytucje i  urzędy zarówno pań
stwowe, jak  i  samorządowe do 
natychmiastowego sporządzenia 
lis t im iennych pracowników, po
siadających ka rty  żywnościowe 
kat. I  na miesiąc październik, Do 
lis t należy dołączyć w yc ink i ka rt 
żywnościowych n r 14 i  24.

Pracownicy nie posiadający 
ka rt żywnościowych I  kat. rów 
nież otrzymają węgieł j ins ty tu 
cje w inny ich nazwiska umieścić 
na wykazach. Asygnaty na po
branie węgla będą wydawane 
zbiorowo. Do otrzymania węgla 
uprawnieni są ty lko  pracownicy 
nie objęci umową Zbiorową.

Samopomoc Chłopska tu trosce o zdrotnie ro ln ika

Specjalne ośrodki lecznicze na Dolnym Śląsku
tantum przeciwgruźlicze w pięk
nie położonej wśród lasów miej® 
eowości Sokołowsko (pów. w roc
ławski). W sanatorium, tym  znaj 
dą opiekę Chłdpi-gruźlicy z całej 
Polski, zrzeszeni w  Związku Sa
mopomocy Chłopskiej, którzy do 
tej pory pozbawieni byli. ja k ie j
ko lw iek Ópieki lekarskiej. Sana
torium  składa się z dużych w ill, 
zabudowań gospodarskich, par
ku, ziemi ornej, ląk  i -pastwisk o 
łącznej powierzchni około 98 ha.

Przystąpiono również do orga
nizowania dwóch domów wypo
czynkowych w  miejscowości Czer 
h iawa-Zdrój (pow. Lubań) ordź 
w Kamiennej G órze^w  których 
znajdzie odpoczynek” około 60’ o- 
sób. Z domów tyeh_ korzystać bę
dą chłopi należący’  do Zw. Sam.
car ófaz pracówhicy za&ądóW
zrzeszeni w  ’ żWiążkóch źswodó- 
wych. • > •

Poza tym  inspektorat Zdrowia 
. Z. S. jChł. we Wrocławiu urucho- 

wia, dwie więctnowe spółdzielnie, j m ij. c(vva pierwsze ośrodki denky- 
które mają powstać na terenie i styrane w  gminie Świeżawa J 
woj. wrocławskiego, odegrają , Wojcieszów, pow. Złotoryja, a w 
ważną role w  podniesieniu żdro- chwili, obecnej ,or ganiali je się 
wolności wsi kurs przodownic zdrowia we

Powstanie ta&że*wErótce ośfo- wszystkich powiatach w oj. wróć 
dek zdrowia, i  gabinet dentystycz ławskiego, przy wydatnej pomo- 
ny  w  pow.' oławskim' oraz sana- cy lekarzy pow iatowych....P ier-

Wroclaw. (st) Coraz żywszą 
działalność przejawia na terenie 
Dolnego Śląska Związek Samo
pomocy Chłopskiej, k tó ry  może 
się wykazać poważnymi osiągnię
ciami, zarówno na polu gospodar 
czym, społecznym, jak  i k u ltu 
ralno-oświatowym.

Ostatnio ZSCh. przystąpił do 
szeroko zakrojonej akcji, mającej 
na celu rozwiązanie najbardziej 
ciężkiego zagadnienia wsi — da
nia chłopu spółdzielni zdrowia, 
będącej tym , czym jest dla robot 
nika i  inteligenta pracującego 
Ubezpieczalnia Społeczna. Spół
dzielnie te zrzeszać będą wszyst
kie znajdujące śię na Dolnym Ślą 
sku ośrodki zdrowia, domy wypo 
czynkowe i  sanatoria, które znaj 
dują się lub znajdą się w  posia
daniu Związku Samopomocy 
Chłopskiej.

Dotychczas na terenie Polski 
znajduje się 8 spółdzielni zdro

wszy ta k i kurs zostanie zorgani
zowany jeszcze w  tym  miesiącu 
w gminie Solec, pow. w rocław 
ski i będzie m iał na celu uświa
domienie i uspołecznienie ludno
ści w iejskiej. Praca rozpocznie 
się, jednocześnie w  6 powiatach: 
lubańskim, kamieniogórskirni, zło 
toryjskim , oławskim, sycowskina, 
kłodzkim i  jeleniogórskim.

Przystąpiono także do organi
zowania centralnego ośrodka 
szkoleniowego w  Pięknowodzie 
(pow. Wrocław), na k tó ry  składa 
się około 40 ha gruntów wraz z 
zabudowaniami, parkiem, stawa
mi, sadami dtp. Czynny będzie tu 
również in ternat na 50 osób. W 
ośrodkit zostaną zorganizowane 
kursy pielęgniarskie dla przodo
wników ' ’ zdrowia na wsi, kursy 
organizacyjne dla sekretarzy 
gm itińych,;" ku rsy organizacyjne 
dla inspektorów powiatowych 
ZSCh, kursy dla gospodyń w ie j
skich oraz dla*-inspekt, ku ltu ra lno  
oświatowych ł-wychowania fizycz 
nego. Pierwsze kursy odbędą się 
jeszcze w  tym  roku, po uprze
dnim przeprowadzeniu drobnych 
remontów*, dokornpletowaniu 
sprzętu szkoleniowego oraz spro
wadzeniu inwentarza żywego.

•Stosowna® .do polecenia Zarzą

du Głównego Z. S. Chi. wydział 
organizacyjno-społeczńy, zarząd 
wojewódzkiego ZSCh. we Wroc
ław iu  przystąpił do tworzenia 
Towarzystw Uniwersytetów L u 
dowych w  33 powiatach Dolnego 
Śląska oraz Towarzystwa U n i
wersytetu Ludowego ZSCh. na 
szczeblu wojewódzkim we Wroe 
ławiiu. Zadaniem tych uniwersy
tetów będzie szkolenie ja k  n a j
większej ilości zdrowego elemen
tu chłopskiego na działaczy or- 
gaoizacyjńo-społecznych we wszy 
stkich dziedzinacch.

Przypuszczalnie jeszcze w tym  
roku uruchomione zostaną na te
renie województwa wrocław 
sk ie g o "^  Uniwersytety Ludowe 
ZŚCh., w  każdym zaś następnym 
roku ma powstać na Dolnym ślą 
śku 6 nowych uniwersytetów. Do 
prowdazenia tych uczelni chłop
skich są już  przygotowane odpo
wiednio wyszkolone kadry fa 
chowców.

Prace ZSCh. hamuje jedynie 
do tk liw y  brak lekarzy in te rn i
stów, roentgenologów, chirurgów 
i>tp., potrzebnych do mających 
powstać spółdzielni zdrowia, sa
natorium przeciwgruźliczego i 
innych ośrodków lecaniezyeh-
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POLSKIE ZAKŁADY BABCOCK
ZIELENIEWSKI. S. V.
Sosnowiec, ul. Feliksa Perlą N r 4

przyjmą do produkcji arm atury kotłow ej na 
wysokie ciśnienie:

ł-go majstra
tokarskiego

I-go majstra
ślusarskiego

I-go brygadzistę
ślusarskiego

( i- e i i i  ślusarzy
ar matur owych

6-ciu tokarzy
armaturo wych

Podania wraz z życiorysami przyjm uje W y
dział Personalny. (PAP) 4160
wwiiMi— ii— iiiiiiiin inrni' ni....m i  i ... ..

f y r a c i a  d u d n i ę
Wytwórnia Kapeluszy
P O Z N A Ń  UL. PADEREWSKIEGO NR 1

p o l e c a j ą

na sezon jesienno-zimowy
w ie lk i wybór najnowszych fasonów kapeluszy 
damskich. 4211

» W i e i e e e M H e i e e e i i M e i e e o e e e e

W o ln e  p o s a d y  j Ę P o s a d  p o s z u k u ją ^

W ydzia ł P ow ia tow y w  K o 
i l i  P ^ y jm ie  z dn iem  1. 9.

sekretarza W ydzia- 
ne h ! *  0® » '0' W ym aga- 
cpn iB ^,a‘ l i lk a c ie : w yksz ta ł- 
cona iJ^'Zy!nalmniel średnie cona jm m ej 3-le tn ią  p ra k ty

ie n d a rSk i ih n°w 1Ł;kaCh r Sf ?‘pow ia tow ym  samojządzre 
s tud ium  a d m i„ t . lkoncze.me 
m unalne t wra? trac;il ko'  nem az z egzami-

. 1 °dp isam i św ia-
r«mtW«rkil rowai! «dresem W ydz ia łu  P ow ia tow e
go W  K oźlu . (PAP) 6197d

S IŁ A  b iu row a  z p ra k tyką  
i  w ykszta łcen iem  hand lo 
w ym  poszukuje  p racy. O- 
fe r ty  „C z y te ln ik “  K a to w i
ce pod „S iła “ . 5644d

M Ł Y N A R Z  z d ługo le tn ią  
p ra k tyką  poszukuje posady 
O fe rty  C zy te ln ik  G liw ice 
pod „12345“ . 5599g

TRZECH C ZE LA D N IK Ó W
sto la rsk ich  na tychm iast po
szukuję . Zgłoszenia: Cho
rzów , W olności 57 w zględ
n i«  59, m . 2. 57ilSg
K S lięG oW ir-b llan s ls ta , ru 
tynow any , w szystkie syste
m y  i  p rzeb itkow a , spół
dzielca, p rz y jm ie  posadę 
w  K atow icach , wzgl. oko
lic y . O fe rty : „C z y te ln ik “ , 
K a tow ice  pod „5219“ . 5719g

A P T E K A  w  Praszce poszu
k u je  zaraz m agistra farm a 
c j ł  z praw em  zarządu. Ła 
skawe o fe rty  w raz  z poda
n iem  w aru nków  pod adre
sem: A ldona Łuska, Prasz
ka, pow. W ie luń . 6176d .M ŁO DA panienką poszuku 

je  ja k ie jk o lw ie k  p racy. — 
O fe rty  „C z y te ln ik “ , K a to 
w ice  „5224“ . 5723g

C Z E L A D N IK  k ra w ie ck i sa
m odzie lny, na tychm iast po
trzebny. K atow ice , Sokol
ska 7 M icha ł K uśnierz.

5609g

O D P O W IE D Z IA LN A  siła 
b iu row a  męska zaraz po
trzebna. O fe rty : „C zy te l
n ik “ , K a tow ice  pod „5212" 

571lg

POM OCNICA domowa z
gotow aniem  potrzebna za
raz. K a tow ice , Rym era 8/10

5725g

K IE R O W N IK  adm .-handlo
w y  wyższe W ykształcenie, 
pierwszorzędne re fe rencje , 
d ługo le tn ia  p ra k tyka  — 
zm ien i posadę. W arunek 
m ieszkanie. Zgłoszenia: T. 
K . G łuchołazy „D om  Po
w stańców “ . 5683g

UCZEŃ p ie ka rsk i zaraz 
po trzebny. Ś w ię toch ło w i
ce, u l. A rm ii Czerwonej 10.

3712g

C Z E L A D N IK A  w ę d lin ia r
skiego z całodziennym  u- 
trzym an iem  poszukuję. - -  
Chorzów, u l. L istopada 16, 
sklep rzeźn ick i. 572flg

POMOC domowa z goto
w aniem , dochodząca do 
2-ch osób, potrzebna. K a to 
w ice, opo lska  5, p raw y 
pa rte r. 5721g

B U C IIA L T E R K A  -  b llans i- 
stka, ru tynow ana , m łoda, 
p rz y jm ie  prace godzinowo 
lu b  sporządzi bilans, zaprą 
w adzi ks iążk i każdego sy
stemu. Te le fon 330-32. 5690g

M A S Z Y N IS T K A  — własna 
maszyna, p rzy jm ie  p rzep i
syw ania w  różnych języ
kach. T e lfif. 330-32. 569!g

Go s p o s i z gotowaniem  
Poszukuję; D r W ojciechów  
®Ka, K atow ice , Raciborska 
n r . 16. S722g

E K S P E D IE N T K A  zdolna 
na bardzo dobrych  w a ru n - 
^ ach zaraz potrzebna. W ia
«omość: — Tel. 314-21.

5G97g

K SIĘG O W A biians is tka 
p rz y im ie  pracę w  godzi
nach popo łudn iow ych w  
B y to m iu  lub  b lis k ie j oko
lic y . Zgłoszenia: „D z ien 
n ik  Zachodn i", B ytom , — 
bod „K sięgow a b ilnns is t- 
ka “ . 570tg

PRZYJM Ę b ie liznę  do 
pran ia  lub  na m ie jscu wy
p io rę  czysto i- pewnie. — 
Zgłoszenia: „D z ie n n ik  Za
chodn i“ , B y tom , pod „p ra 
n ie " . STOig

P R ZE D S T A W IC IE L ban-
Juowy cle» poważnych Za- 
fa c ió w  C hem iczno-Farm a- 
¿eutycznych po trzebny — 
Jhajomo&ć branży 1 ryn ku  
¡Miejscowego konieczna. — 
O fe rty  składać pod „E n e r
g iczn y " — „C z y te ln ik “  —
B ędzin . S899g 

k o n s t r u k t o r  i  taohn ik
" °  urządzeń m echanicz
nych  poszukiw any. Refie- 
R tu je  się na s iły  p ierw szo
rzędne. S pó łka  In ż y n ię r-  
ska, B y to m , ja g ie llo ń ska  
5  m, i  p , 5708g

KU PIE C , d ługo le tn ia  sa
m odzielna p rak tyka , ener
g iczny Ja t 36, p rzy jm ie  
p rzedstaw ic ie ls tw o branży 
ga lanteryjno-gospod. na 
G órny Blask. — O fe rty : 
„D z ie n n ik  Zachodn i", K a 
tow ice pod „3162“ . 5(!64g

POSZUKUJĘ posady k ie 
ro w n iczk i dom u w ypoczyn
kowego na sezon zim ow y, 
n a jch ę tn ie j Zakopane, K ry 
nica. D ługo le tn ia  p rak tyka , 
poważne re fe rencje . O fe r
ty  pod W. B. „ c z y te ln ik “ , 
G liw ice . 36C3g

® E 6 ŁK A  M A L A R S K A  B y -
tom , K a tow icka  12, p rz y j-  
n iie  m a la rzy, la k ie rn ik ó w  
* tapeciarzy. T y lk o  do

jn y c h  fachow ców . 5705g
|  K  u p  i* « f

K O ŁO D Z IE JA  oraz dw uch 
uczn i kow a lsk ich  poszu
kuję. zg łoszenia : B y tom , 
Piekarska 41. 5676g

ŁO Ż Y S K A  ku lkow a , oporo
we w szystk ich  w ie lkośc i i 
typów , k o tły , du p lika ty , 
pom ny próżniow e (yaecum ) 
k o t ły  parowe stojące, pra-E r s 8»PO TR ZEB N A  w y k w a lif ik o 

wana p ie lęgn ia rka  do 3 
miesięcznego dziecka. W a
ru n k i dobre. Zgłoszenia: 
-Dziennik Za chod n i", Czę
stochowa pod „P ie lę g n ia r
k a " .  6199d

K U P IĘ  każdą HoSÓ tu  fk t
m iedzianej o P £Zekro ju^J 

« 'k a w a Ik T c b  i l  cm' długie.
ŁA B O R A N T K Ę  (A ), zazna
czam siłę  pierwszorzędną, 
p rzy jm ę  zaraz, zgłoszenia:
J oto „ m  o m o z a ", Plac 

stycznia, 620) d

ZJEDNOCZ. PRŻEM. M A S ZY N  E LE KTR YC ZN YC H  
Katow ice, u l. M ariacka 23

o g ł a s z a :

przetarg nieograniczony
na przebudowę samochodu ciężarowego C hevro le t 

na autobus.
In fo rm a c je  1 p o dk ładk i koszto rysów  do o trzym an ia  

w  W vdzia le  og ó ln ym  Z jednoczenia. O fe rty  w  zalako
w anych kopertach na leży składać tam że do dn ia 
22. io  194*1 r .  godz. 11 po czym  o godz. 12 nastąpi 
ich  otw arc ie .

Zjednoczenie zastrzega sobie praw o dowolnego w y 
bo ru  o fe ren ta lub  Unieważnienia p rze ta rgu  bez poda
n ia  powodów. (PAP) 4206

S I L N I K I  E L E K T R Y C Z N E  
O B R A B I A R K I  
NARZĘDZIA TNĄCE
w  dużym wyborze poleca

ZitdmsziBii Mechaników „0 fi NIWO“
WARSZAWA. MARSZAŁKOWSKA NR 17 
Zamówienia wykonuje za pobr. pocztowym.

___________ 4183

FABR YKA PORCELANY TECHNICZNEJ 
„ELEKTROFORCELANA“  
w  Brzezince kolo Mysłowic

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na budowę pieca do wypału porcelany

Informacje oraz ślepe kosztorysy otrzymać* 
można w  biurze Fabryki w Brzezince w godzi
nach urzędowych.

O ferty w  zalakowanych kopertach składać 
należy pód wymienionym adresem do dnia 28 
października br. Komisyjne otwarcie kopert na
stąpi tegoż dnia o godzinie 10.

Wadium na wymienione roboty w wysokości 
1,5 proc. sumy oferowanej należy wpłacać do ka
sy fabryki.

Zastrzega się prawo dowolnego wyboru iud 
unieważnienie przetargu bez podania przyczyn 
oraz ponoszenia jakichkolw iek odszkodowań.

Dyrekcja Fabryki Porcelany Technicznej 
4201 „EŁEKTROPOKCELANA“

Z A K U P IM Y  na tychm iast 
kom p le tny  s iln ik  S teyer 
T yp  *50 H  P 20 skok 90 m m  
średnica 59 m m  4-ro ćy lin  
d ro w y  Boks. Zgłoszenia: 
Katow ice, S łowackiego 50, 
C. Z. Z- M . 6146d

k o r k i  do szampana i  in 
ne, azbest, b u te lk i, węże 
gumowe, pompę do wrina, 
p łuczka rkę  ku p im y . W y
tw ó rn ia  w in  M g r Adam 
czyk, B ytom , Smolenia 32, 
te l. , 26- 80. 6066

B IE L IZ N A  tryko tow a  je d 
wabna i  ciepła. Ceny fa 
bryczne. szw a ln ia  Łódź, 
P io trko w ska  231. 605.jd

S ZC ZO TK I -  pędzle -  5>0
lecą: Bazar Ludow y, Kb-O- 
w ice, M oniuszk i 10. tel. 
302-03. — H u rt — 592Sd

k ł ó d k i  pancerne aia
Y A L E  dostarcza za zalicze
niem . R. K ryszto fow icz , 
Częstochowa, u l. N. M . Pan 
ny  *62. (PAP) G137d

D Y M A N Y  perBkie. k ra jo 
wa, naprawa, czyszczenie, 
kupno, sprzedaż, Httssełn 
K e rim , K atow ice , M oniusz 
Iti . 12, te l. 300-54. 5972d

B M W  lim uzyna  dw ugaźni- 
ko w y  8 c y lin d ro w y  w  do
skona łym  stan ie sprzedam. 
O fe rty  „C z y te ln ik “  K a to w i
ce pod „B M W “ . 56S0g

MASZYNĘ do pisania oraz 
a ry tm o m e tr kup ię . B ytom ,
M oniuszk i 15, te l. 49-9,1.

5640g

M Ł Y Ń S K IE  m aszyny, prawy
b o ry  wszelkiego rodza ju  do 
starcza f irm a  K anarek, K ra  
ków , M azowiecka 33. 5775d

SZKŁO sygnałowe: zielone, 
czerwone, la k ie r <do podle
w u  luste r, każdą ilość k u 
pię. B. Kościański, Warsza
wa, M okotow ska 09. 013Sd

POLECA na Sezon zim ow y 
panto fle  ranne i  bambosze 
M . N iedostatk iew icz, Czę
stochowa, A le ja  W olności 3, 
podwórze. 6135d

W Y D Z IA Ł  PO W IATO W Y 
w  G łubczycach, w o j. d l . ■ 
Dąbr., zakupi samochód 6-
osóbowy na pelnem ogu
m ien iu  ty lk o  w  pierw szo
rzędnym  stanie, oraz parę 
k o n i w y jazdo w ych  z powo 
zem lub  k ry tą  bryczką, 
m a te ria ł ł  stan rów n ież 
p ierw szorzędny. O fe rty  stal 
lychm iast. Zapłata go tów 
ką. 61470

F a r b o l a k  — W rocław , 
K rupn icza  9, polecą a r ty 
k u ły  m a la rsk ie  w  W ie lk im  
w yborze, n itro - la k le r jr , t il-  
tro -szpachiów ka, oraz gips 
sż tuka tersk l. 68580

SAMOCHÓD osobowy re 
prezen tacy jny  „B O E C K “  
8-m io c y lin d ro w y  o ka zy j
n ie  do sprzedania. W iado
mość: K atow ice , opolsSa 
14, garaż. 6187d

Pa s y , fua  b ia ły , fiane lę  
b ia łą , S iatk i, gazę m łyńską, 
kup ię . B y tom , M oniuszki 
15, te l. 46-93. 5C41g

d o m  W S ław kow ie  l  p ię 
tro w y , d w u fro n to w y  sprze 
dam. O fe rty : „C z y te ln ik "  
K a tow ice  pod „5176“ . 5648g

Z A K U P IM Y  natychm iast 
OPONY i  D Ę T K I 550X17 — 
430x16 w  każdej ilośc i, oraz 
de lko do Forda 9 c y !„  gu 
rtię przegubową do WSłU 
K ardana (Frod 8‘ cy l.). d y 
namo do Forda K a n a d y j
skiego (8 cy l.) Spółdzie lnia 
„G ru p a  Techniczna“  Łódź, 
T raug u tta  19. 61920

W Ó Z K I D ZIEC IĘC E lim u -
Kynki, śliczne, n a jta n ie j 
W law iti, Zabrze, Wolności 
n r  266. 5600g

„S P IS  lo k a to ró w " — szafki 
szklone, przepisowe do w y
wieszenia w  bram ie  domu, 
w raz z num eracją  1 nazw i
skam i loka to ró w  dostarcza 
s to la rn ia . Zam ów ien ia : Ka 
tow iee, u l. Stawowa 7, m . “ 
te l. 330-38. 3617g

T O K A R N IĘ  p ó ł-no rton  na 
chodzie kup ię . O fe rty  do 
P AP, Częstochowa pod 
„P ó ł-n o rto n “ . (PAP) G198d DOM je d n o p ię tro w y  W Za

w ie rc iu  -i* 2 m ieszkania 
3-pokojow e z ku ch n ią  — 
skanalizowane, z dużym, 
placem , ko rzys tn ie  do 
sprzedania. — W iadom ość: 
K atow ice , M ick iew icza  18/3* 
te le f. 350-55. 5707g

M ASZYN Ę do p rzykraw an ia  
te k s ty lii i dz iu rka rkę  k u 
p im y  na tychm iast, spiesz* 
ne zgłoszenia do W y tw ó rn i 
Odzieży Ochronnej» G liw i
ce, Kacżyn iec 30, te l. 40-93.

5S64g

K U P IĘ  kosiarkę, m a rk i 
D ehring  lub  C orm ick  no
wą lub  w  do brym  stanie 
nu‘ o liw ie . O fe rty : „C zy 
te ln ik " , K a tow ice  — pod 
„P as". 5718g

O W C ZAR KA oraz suczką
te jże rasy, sprzedam — 
Chorzów, D ąbrowskiego 

n r. 83. 5703g

W EŁNĘ owczą, m iękką  
m erinosy, fry z y js k ą  prana 
b rudną stale w ym ien iam  
na gotowe tow a ry - W ię k 
szy w yb ó r na składzie. 
Sprzedaż na h u rt deta l. KU 
m u n t A n to n i. W yrób T ka 
n in  — B ia ła  L ip n ik , Ul. Z ie 
łona 1.0 obok s tac ji. Tel. 
B ie lsko 1940J 3714g

SODĘ am oniakową, sodę 
oczyszczaną, śodę k r y s ta 
liczną ku p im y  „ im p re g n o " 
M iko łó w , Szpitalna 4, tel. 
211-28. 5683g

W A N IL IN Ę  STALE K U P U 
JEMY. S tró jw ąs, K rakó w , 
K apucyńska 3. G20sd

E P ID IA S K O P Y  — m ik ro 
skopy — n iw e la to ry  — te 
o d o lity  — fo toapa ra ty  k u 
pu je : Jan P ttjdnk  i  Ska 
Łódź, PlotrkowskaBS. 6265.1

SZAFĘ małą, kom b inow a
ną sprzedam. —. Katow ice, 
Ż w irk i i  W ig u ry  6, m . ł.

5728g

AU TO  1 ton  Opel, zare je 
strow any, sprzedam — B y 
tom , W itczaka 32 w a r
sztaty 5688g

|  S p r z e d a ż e  |
r a d io  — P h ilip s  7-latn-

M Ł Y Ń S K IE  m aszyny, u-
rzadzenia, P rzybory, gazę 
k ra jo w ą  szwajcarską — po
leca Jung, Częstochowa, 
P iłsudskiego 21, te l. 23-54, 

6949d

PÓ I,C IĘŻAR Ó W KĘ k r y t ą  
jednoton . „L a n c ia "  sprze
dam lub  zam ienię na samo
chód osobowy. O fe rty  „Czy 
te ln tis " K a tow ice  pod ..Lsn 
cia- • 5028g

powe z au tom atycznym  
adapterem  w budow anym , 
R ow er 3 b ieg i, P ie ka rn ik  
gazowy, P ian ino  opance
rzone, oszacowana pó łe ią- 
żarówka, dobre gum y, m o
to r. O fe rty : B y tom  —. 

S k ry tka  444. 57(K)g

Si a t k ę  d ruc ianą ogro
dzeniową sprzedam, ceny 
n iskie, H. T o w ftrn le k i, K a 
tow ice, P ieraeklego 9 — 
te le fon 303-74, 3S89g

FABR. WORKOM’ PAPIEROWYCH „W O REK“ 
w  S z c z a k o w e j

« o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na wykonanie w  fabryce w  Szczakowej

1. Centralnego ogrzewania w  budynkach 
warsztatowych

2. Wybudowanie ustępów.
Oferty w  nieprzejrzystych i  zalakowanych ko

pertach z napisem „O ferta na w y k o n a n ie .. . . .“ 
należy składać w  Zjednoczeniu Fabryk Cementu 
R. P. w  Sosnowcu, 3 Maja n r 22, pokój n r 35 do 
dna  20 października br., do godz. 11.

Otwarcie ofert nastąpi W dniu 20 październi
ka o godz. 12 w  Zjednoczeniu Fabryk Cementu 
w Sosnowcu. Dział Budowlany.

Do oferty należy dołączyć:
1. Uwierzytelniony odpis ka rty  rejestracyjnej
2. K w it na wpłacone wadium w  wysokości 

1 proc. oferowanej sumy.
Podkładki ofertowe i bliższe inform acje moż

na uzyskać w  D yrekcji Fabryki „W OREK“ w 
Szczakowej.

Fabryka „W OREK“ w Szczakowej zastrzega 
sobie prawo wyboru oferenta niezależnie od zao
ferowanej sumy, jak  również unieważnienie 
przetargu beż-^odania przyczyn i prawa roszcze
nia jakichko lw iek odszkodowań. (PAP) 4205

S Z K O Ł Y  OŚRODKA ZA R Z Ą D U  GŁÓWNEGO 
Z W IĄ Z K U  U C ZE S TN IK Ó W  W A L K I ZBROJNEJ 

G L IW IC E , TO W AR O W A 1—4, te l. 29-99
nabędą:

f  s z I l H e r l i ę  dó w a łó w  ko rbow ych ,
» ł r c z n r k ą  u n i w e r s a l n ą

(pożądana pionowa)
i  i o f c u i ‘ r t i ę

ze skrzyn ią  b iegów  N ortona, od 1,3 — 2 m, 
239—270 mm,

s i l n i k  «?#.
tró jfa z . Z ko łn ie rzem , o m ocy 0,3—1 K M . 
w o inoobr. GO—720 obr.Jmin. (może być z re 
dukto rem ) 110J220 y .

W spom niane o b rab ia rk i mogą bye nowe, lub  
------- —  »»7„r-rr̂ iwn m tin n tu . jednak.JUIłŁIIiaiK? **— -»

tawet wym agające większego rem ontu
. - y S l l . - . J  « . .  I __ I» . U T „ „ ! 1 « 0 k *  f l 3 h M

LW/lC/1, § » /% l% l lE !
Na nadchodzący sezon jesienny doskonałe co 
do jakości i  p  ękne w deseniach s z a l e  oraz 
materiały na suknie, kost umy i płaszcze, w y

twarzane na wzorach artystov/-tnalarzy, 
poleca i w ykonuje na zamówienie:

„ S A Ü 0 0 / I 4 L “
KRAKOW, P ĘD Zrc ilO W  11, m. S im

„Ż E L A Z O ! O D L E W Y “
Wlaśc. KNO PINSKI IG N AC Y i  Skft
Katowice, ul. 3 Maja 34. Tel. 334-70

p o l e c a

narzędzia» arl. techniczne, wagi 
o s o b o w e  i stołowe. 4210

W  związku ze zmianą opakowań'» i ja ko .
Soi, polecamy nasze wykwintne

perfumy, wody kelońskie 
i kwiatowe

Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych 
perfumeriach i  drogeriach 

„D ELLO “ , Laboratorium ChemiWMio-Kosmct. 
Szczecin, ul. Ledóchowsk' ego 18. —• Tel. 2002 
4125

N AC ZYN IA  KUCHENNE
A L  u  m  # w  # 0  W  E

oraz wyroby STALOWE i. artyku ły  gospo
darstwa domowego poleca firm a
S. MftltOWSKI i Ska
W ARSZAWA, UL. BAGNO NR 8

Cenniki na żądanie. — W ysyłka pocztą za
pobraniem. 4213

O W C Z A R K I a lzackie m ło 
de, sprzedam. K atow ice, 
Szopena 7 tn. 8. 5G83£

MOTORY trz y  10 cło 16 K M  
220/380 Xro lt  p ierścieniow e, 
in że k to r N r 4 now y sprze
dam — Z ie liń sk i, Cegielnia 
Zagórze, D ąbrow a G ó rn i

cza, te l. 68054. 5892g

Z A R Z Ą D  G m in ny  P io tro 
w ice. k . K a tow ic , sprzeda 
2 parcele budow lane i  2 
okna w ystaw ow e w y m ia 
rach 325 X 293 x  53 cm. B liż -

SKLEP 100 m 3 w raz z m ie 
szkaniem 2 poko jow ym  
ew entua ln ie  3 poko jow ym  
z pe łnym  kom fo rte m  w y 
na jm ę za zw rotem  kosz
tó w  rem ontu . B ytom , u lica  
G liw icka  21, I I  P „ te le fon  
20-02. 5706g

PO W AŻN A  f irm a  poszu
k u je  m agazynu ca 60 m * w 
K atow icach . Z w ro t wszel
k ic h  kosztów . O fe rty  „C zy 
tę tn ik “ , K a tow ice  „5190“ .

5679g

szych danych udzie lą Za
rząd iim iń n y  P io trow ice . 
P ierackiego 33, pokó j 10.

5895g
|  P o k o j e  1

K U P IE C , kaw a le r, poszuku
je  pd ko ju  nieum eSlowane- 
go w  K atow icach . O fe rty : 
„C z y te ln ik “  K a tow ice  pod 
„29“ . 56U>g

SAM OCHOl) 11/2 ton. m a r
k i  Skoda 1942 na chodzie 
p ry w . re je s tr., na dobrym  
ogum ien iu , p raw ie  now y. 
Samochód półcięż. m a rk i 
R enault, b. dob rym  stanie, 
k ry ty .  O kazy jn ie  do sprze
dania. Św ię tochłow ice , By 
tom ska 23 — garaż. 5G72g

POKOJU sub loka to rsk ie 
go z użj^walnościft kuchn i 
K a tow ice  lub  oko lice —• 
poszukuje za w ysok im  
czvnszem. O fe rty : „C zy te l
n ik “ , K a tow ice  „5197“ .

5687g

100.00U bu te lek  now ych bo r 
dóWek sprzedam y „G ifize t" 
B ytom , R yhek 26, te l, 41-33.

5G73£

SUSZARKĘ m otorow ą 120 
V sprzedam. B ytom , Sie
m ianow icka  1. 5075g

o b u w ie  wszelkiego ro 
dza ju  ja k : męskie, dam 
skie, dziecinne, na rc ia r
skie, kapce, duży w ybór. 
D la  cz łonków  zw iązków  
zaw odow ych 10 proc. ra 
ba tu poleca: Magazyn Obu

*  L e k a r s k i e  |
G A B I N  E T  kosm etyczny 
B a rb a ry  P rzyś ta lsk ie j, K a 
tow ice, S tawowa 20¡4 Tuto 
M łyńska 12 w yko n u je  za
b ieg i w  zakresie kosm etyk i 
leczniczej, masażu i ma- 
d tiłiiage , od 10—17. 6169C1

wice, W arszawska 36. 5677g

AKO RD EO N  czeski 80 ba
sów, p ię kn y  ton, do b ry— 
sprzedam. O fe rty : ,,Czy:.e! 
n ik “ , Chorzów pod .,80“ .

5681g

POW SZECHNA P rzychod
nia D entystyczna p rz y jm u 
je , K a tow ice , D yrekcy jna  
pr. 4. 6095d

f  N a u k a  i  s z t u k a  |
F IR A N K I, taśma tapiee; - 
ska, w o rk i ju to w e , p łó tna 
ln iane, śc ie rk i, przędra r y 
m arska, szewska, poleca: 
H u rto w n ia  „S y re na “  Łódź, 
Jaracza 32, tel. 142-70.

6202d

U R ZĄ D ZE N IE  Sklepu — 
sprzedam. W iadomość: B y 
tom , Estre ichera 3, rn. 6 — 
godz. 12— 15. 5702g

KSIĘGOW OŚCI — bilanso 
znawstwa, nowoczesnych 
system ów, ku rs  30 godzin 
metodą ćwiczebną, in d y w i
dualną, uczy p rfesor za
razem bu ch a lte r w ie lob ran  
żowiec, 25 la t doświadczeń. 
P rzygo tow yw an ie  na sta
now iska samodzielne i k ie 
rownicze. K atow ice, W ita 
Stwosza 3/1, in fo rm . Ustne: 
w to rk i,  p ią tk i, sobotj',

^  M i e s z k a n i a  |
godz. 14—14,30 i  18—-18,30.

527i)g

4-POKO JOWE kom fo rtow e  
m ieszkanie, K a tow ice  - Za
chód zam ienię na 2 poko
jow e  kom fo rto w e  m iesz-

KORESPONDENCYJNE
k u r ty  księgowości, in fo r 
m acje : L u b lin , skr. poczt. 
105. 59'!3d

kanie K atow ice . O fe rty :
K a tow ice  I I ,  sk ry tka  pocz
tow a 14. 5724g Z g  u  b  y
Z a m i e n i ę  2 poko je  z k u 
chnią, p rzedpokój w  K n to - 
w lcabh-Bogucleach, ul. 
M a rk le w k l na tak ie  samo 
m b duży pokó j *  kuchn ią  
w  śródm ieściu K a to w ic .— 
O fe rty  do „D z ien n ika  Żs- 
chodnlego", K a tow ice  pod 
„M isszkan ie “ . 5728g

ZG UBIO N O  teczkę Skórza
ną. z książką z Urzędu 
skarbow ego z k w ita m i i 
rachunkam i. Proszę o 
z w ro t Uib zaw iadom ienie 
ża W ynagrodzeniem. W ie
cha S tanisław , Chorzów, 
Chrobrego 20. 5082g

Z A M IE N IĘ  piękne miesz
kan ie  w  K rako w ie , śród
m ieście tia K atow ice , a fe r  
ty  „C z y te ln ik “ , K a tow ice  
pod „5205“ . foG96g

|  P o s z u k i w a n i a

K O W ALO W  Józef we 
W ieńcu -  Z d ro ju  poszuku
je  żony M arce li z W oro- 
n iaków , osta tn io zamieszk. 
w  K a linow ie , pow. Sambor 

5»lld

M IE S Z K A N IE  2 poko je  z 
kuchn ia  ładne w  cen trum  
W ałbrzycha zam ienię ha 3 
do 4 pokojow e W C horzo
w ie, O fe rty : „D z ie n n ik  Za
ch o d n i" pod N r „6206K“ .

G20Sd POSZUKUJE M asternaka 
Józefa, przebyw ającego w  
R osji KOpclażewo. Następ 
n ie  p rzy  po lsk im  w o jsku . 
Józiu odazw lj sią, pow ró 
c iłam , syn  zdrow y, duży, 
czeka na ciebie, w iem  żs 
Żyjesz. M ieszkam na sta
ry m  m ie jscu w  W arszawie. 
Czekamy M ięc iu— B ronka. 
O fe rty : „C z y te ln ik “ . K a to 
w ice  SOd „5216", 5715g

^ L o k a l e  h a n d l o w e j

L O K A L  *  urządzeniem  od
stąpię na handel lu b  rze
m iosło . O ta rty ! „D z ie n n ik  
Zachodn i“ . B ytom  — pod 
„49“  S87lg

 ̂ U niew ażn ien ia  j
ZD JĘ C IA  na porcelan ie
nagrobkow e — w yko n u ję
„F o to -E le k tro " . F. Bernaś, 
B la ła -K ra kow ska , u l. 11-go 
Listopada £5 . 8050d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
w szelk ie  dokum en ty  oso
biste. U czciwego znalazcę 
proszę o oddanie za w y 
nagrodzeniem  — Jan K u p 
ka, K atow ice , Raciborska 
n r . 9. 5710g

K U ŚN IE R Z ,.B o 1 e 31 a w "  
K atow ice , P ierack iego 13:15 
I I  p ię tro  w yko n u je  wszel
k ie  ro b o ty  kuśn ie rsk ie  so
lidn ie , tan io , pu nk tua ln ie , 
fasony w y k w in tn e . 6689d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dokum en ty  w  .pociągu
W rocław  — Lubań, k a rtę  
re je s tra cy jn ą  R K tl i od
c inek zam eldowania, B uc r- 
n y  Józef — Lubań. 5713“

..- ■ ..........  - ~ ♦
B A N D A Ż E  p rzepuk linow e,
pasy brzuszne, sztuczne 
nogi, ręce w yko n u je  K uź- 
n iew icz, Zabrze, 3 M a ja  39 

G163d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną ku rtę  rozpoznawczą o- 
raz inne  dokum en ty  osobi 
ste na nazw isko Godnie 
S tefania. K a tow ice , Da
szyńskiego 2/ś. 57l6g

FACHOWA 
NAPRAWA 
MASZYN 
DO SZYCIA

w warsztatach

S IN G E R  S . M. Co.
Katowice, 3 Maja 23, 
te le f .  332-56, B ę d z in , 
Kołłątaja 37, Sosno
wiec, Żymierskiego 
nr 18. 4121

u n i e w a ż n i a m  zgubione 
dokum en ty  w o jskow e i 
osobiste. M ro w iu  A leksy, 
K a tow ice . 5717g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód osobisty, ka rtę  roz
poznawczą Wydańs w  W ar 
szawie na nazwisko Ire n y  
G utow skie j. Uczciwego zna 
lazcę proazę o zw ro t zna
lez ionych  dokum entów  — 
K atow ice , Powstańców 3, 
m. 10. , 5727U
U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ną koncesję ną taksów kę 
N r 2. w ydaną przez Zarząd 
M ie jsk i w  Sosnowcu ka rtę  
re je s tra cy jn ą , — w ydaną 
przez Urząd ska rb o w y  — 
Adam  Cebo, Sosnowiec, 
Tow arow a 14. 8683g N o w o o tw a rty  magazyn 

M E B L I STYLO W YCH 
i NOW OCZESNYCH 

K . Szaradowski 1 Ska 
K A T O W I C E  

27 s tyczn ia  34 te ł. 303-94 
(daw n ie j W ojew ódzka) 
P o l e c a :

M E E LE  w szelkiego 
rodza ju , w łasne j p ro 
d u k c ji — od n a j
skrom nie jszych  do 
n a jw y k w in tn ie js z y c h

4177

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  re je s tra cy jn ą  R K U  
i k a rtę  na ro w e r z fo tog ra 
fią . Żem ła S tanisław , L ig o 
ta j Górna 34. 580 ig

U N IE  W A  Ż N IA M  zgubioną 
Ira rtę  re je s tra cy jn ą  R K U  
na nazw isko W idersk i M ie 
czysław, Będzin. 5R98g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
leg itym ac ja  ko le jo w ą  N r. 
36903S, w ydaną przez P KP . 
Katow ice, na nazwisko K a 
tarzyna Karbow ska. O liw i 
ce, i Chorzowska 75. Za ła 
skaw y zw ro t w ynagrodzę.

56SSg !

Artykuły dentystyczni
K . W IT K O W S K A  i  S-ka
B ytom , W rocław ska 1,

U N IE  W A Ż N IA M  skradzio
ne dokum enty, a to : do
wód tożsamości P KP, k a r
tę rozpoznawczą i  inne. na 
nazwisko A n to n i F ilip e k .

5837g

K U PN O  — SPKŻEDAŻ 
p ro w in c ja , w ysy łka  za 
zaliczeniem . 4207

2 A K B H M I  pompę
ropną do d w u cy lin d ro - 
wego s iln ika  „D iese l" 
m a rk i D eutz ty p  F, 22. 
Całość składa się z 
dw óch pom pek osadzo
nych  w  p o k ryw ie . Zg ło -

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
leg itym ac ję  PUR, K a to w i- ; 
ce, w ydaną na nazwisko
G ry  ery 1 o Kazim iera, B y - i 
tom , O le jn iczaka 1. 6U70g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 1 
ka rtę  ew akuacyjną N r. i 
4913 w ydaną we Lw ow ie  na , 
nazwisko kosa rew icz  K ry 
styna, B ytom , Jaw orow a J8 

5674g

szenia do P aństw owych 
Zak ładów  P rzem ysłu  
Baw ełn ianego N r. 2 w  
D zie rżon iow ie  D /fi 1. 4200

K a p e lu s z e  
i t t i p l i n j ,  s to ż k i
H urtowa sprzedaj —  
J, Nutkiewica i Ska 
Ł ó d ź , Piotrkowska 16
(w podwórzu). 4208

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną ka rtę  ew akuacyjną , w y 
dana we Lw ow ie  oraz le
g li,ym aeję służbowa, w y 
daną przez Ćentra lę Spo
łem , Warszawa na nazw i
sko Gadziński Jerzy, By
tom , Gallusa 15, 3678g

U N IE W A Ż N IA » ! skradzio
ne w szelkie dokum en ty  o* 
sobiste na nazwisko F ry 
drych  L u dw ika , Chorzów, 
3 M aja 43. 6680g

Pokost
czysto-lniany i sztucz 
ny poleca:

R ó i  n e W y t w ó r n i a
M . R e -in e r  i  S k a
Sosnowiec, Prez. Bie
ruta 41. Tel. 615-48

4214

P R AC O W N IA  teczek, to re 
bek, p o rtfe li.  Ryszard G a j- ' 

! da Łódź. P io trkow ska 38. 
i 6203d
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100 tys. ton obrotu
Wzrasta ruch w szczecińskim porcie

SZCZECIN. (ZAP). Jak wykazuje 
ogólne miesięczne zestawienie ru
chu statków i obrotu towarowego 
portu szczecińskiego, we wrześniu 
przeładowano znowu o 10 tysięcy 
ton więcej, aniżeli w miesiącu po
przednim. Ogólny obrót towarowy 
morski wyniósł blisko 92 tysiące 
ton, a łącznie z obrotem w żeglu
dze śródlądowej blisko 100 tysięcy 
ton,

O ile chodzi o omówienie po
szczególnych pozycji to na import 
przypada 21 tysięcy ton, a na eks
port 71 tysięcy ton. Największą 
pozycję w imporcie stanowi ruda 
żelazna i brykietowa: przyjęto w 
porcie blisko 19 tysięcy ton rudy. 
Drugą pozycją bardzo ważną są 
śledzie i ryby. Statki nasze wraca
jące z połowów dalekomorskich 
przywiozły w miesiącu wrześniu 
160 ton śledzi świeżych i 28 ton śle
dzi solonych oraz 5 ton ryb. Przy
wieziono również 3.887 koni, 2 
dźwigi pływające i 4 łodzie desan
towe zakupione za granicą z demo
bilu amerykańskiego na potrzeby 
portu. Tranzytem przybyło przez 
Szczecin dla Czechosłowacji 1.210 
ton rudy.

W eksporcie naturalnie pierwsze 
miejsce zajmuje węgiel. Węgla wy
wieziono 60 tysięcy ton, koksu 
3.450 ton i brukru 3.600 ton. 
Wreszcie jeden ze statków zabrał 5 
ton złomu brązowego na pomnik 
ks. Józefa Poniatowskiego do Da
nii. Tranzytem wyeksportowano z 
Czechosłowacji 1.411 ton wyrobów 
metalowych do Szwecji, a z radziec
kiej strefy okupacyjnej Niemiec 
2.800 ton towaru.

Do portu przybyło 169 statków 
morskich, wyszło na morze 156 stat
ków. Reprezentowały one bandery 
5 państw: szwedzką, duńską, fiń 
ską, norweską i polską.

Wystawy
D nia 25 w rześnia nastąpiło  otw are ie  
poświęcenie S półdz ie ln i i  Bazaru 

W yrobów  Ludow ych , m azurskich i 
w ileńsk ich , połączone z pokazem pro
d u k c ji i  w zorów  ludow ych. W dn iu  
Spółdzielczości, t j .  29. IX  nastąpiło  
o fic ja ln e  o tw a rc ie  W ystaw y, k tó ra  
obe jm u je  tkac tw o  ludowe, ga lanterię  
drzewną (zabaw karstw o), ga rnca r
stwo, w ik lin ia rs tw o  i w y ro b y  try k o - 
tarskie . Po z likw id o w a n iu  W ystaw y 
(5. K ) w  tym że loka lu  p rzy  u l. K o 
pe rn ika  13 będą od byw a ły  się K u rsy  
tkack ie .

Szkolenie spółdzielcze na kursach
przjjnosi noiue wartości pozytyw ne

Katowice. Ruch spółdzielczy na 
Śląsku rozrasta się coraz bardziej, 
powstają nowe spółdzielnie wszy- 
kich typów, powtają nowe placów
k i gospodarcze ist iejących spół
dzielni, jednym słowem spółdziel
czość zatacza tu coraz szersze krę
gi, obejmując swoją działalność 
coraz większą część społeczeństwa.

Ale, aby wyrobić sobie odpo
wiednią i należytą pozycję, aby 
zdobyć całkowite zaufanie i wła
ściwe zrozumienie dla idei spół
dzielczej wśród szerokich mas spo
łeczeństwa, wszystkie placówki 
spółdzielcze powinny wykazywać 
wielką sprawność i solidarność, a 
to zależy w pierwszym rzędzie od 
stopnia fachowego przygotowania 
i ideowego nastawienia pracowni
ków spółdzielczych. Szczególnie na 
Śląsku, gdzie istnieje tradycja do
brze zorganizowanych placówek, 
spółdzielczość musi przeciwstawić 
im wzorową organizację swoich 
placówek, fachowość swojego apa
ratu pracowniczego, gdyż najlep
szą i najbardziej skuteczną propa
gandą spółdzielczości to dobrze 
prowadzona spółdzielnia.

Każdy pracownik spółdzielczy

S P O R  T |

Zadecyduje mecz tu Częstochowie

Garbarnia -  Naprzód Janów 5:3 (2:2)
K r a k ó w ,  (tel, wł.) Drugi fina- i posiadania przez nie równej ilości | brakło do zwycięstwa szczęścia, 

Iowy mecz o robotnicze mistrzo- 1 .— •— i_: •— ,-------- ~  — •- - -_ , , . , Punktów, zachodzi konieczność u- ! które dopisywało drużynie kra-
stwo Pols.il, rozegrany w Krako- | rządzenia dodatkowego meczu i to ! kowskiej. Garbarnia na początku 
wie pomiędzy Garbarnią a Na- j na neutralnym boisku. Odbędzie meczu prowadziła 2-0 Nie speszy- 
przodem z Janowa, zakończył się się on w niedzielę, 19 bm. w Czę- i to to drużyny Janowa, która nie 
zwycięstwem drużyny krakow- Stochowie. j tylko zdołała wyrównać, lecz tuż

Mecz Garbarni z Naprzodem po przerwie zdobyła prowadzącą 
był niezwykle ciekawy, a ponad- bramkę.
to emocjonujący, miejscami dra- j  Wyrównanie, które Garbarnia 
matyezny. Drużynie Naprzodu

sklej w stosunku 5:3 (2:2),
Tak więc sprawa mistrzostwa 

nie została jeszcze rozwiązaną a 
wobec porażki każdej z drużyn i

Poważna strata najlepszego klubu

Bracią Vallerey opuszczają Tuluzą

zdobyła w 15 minut po przerwie 
załamało graczy śląskich, toteż go 
spodarze wykorzystując ten mo
ment, zdobyli dalsze dwie bram
ki, pieczętując swe zwycięstwo.

Gra stała na bardzo dobrym po
ziomie. Naprzód był drużyną dys
ponującą większą szybkością. Gar

. . .  r , . , . „  . „ . . ¡barnia była lepszą technicznie.
T u i  u z a (obsl. wł. Generalny j dadzą się do Metzu, gdzie ojcuj Bramki zdobyli: dla Garbarni 

sekretarz klubu pływackiego w pływaków proponowano kierów- — Ignaezak 4 j Nowak ł, dla Na 
Tuluzie, posiadającego w swych 1

jest ambasadorem spółdzielczości 
wobec społeczeństwa i często nie
właściwy stosunek do całego ru
chu urabia się na podstawie do
strzeżonych usterek na terenie 
jednej spółdzielni lub zetknięcie 
się z nieodpowiednim je j pracow
nikiem. Uniknie się tego przez 
właściwy dobór pracowników, a 
szczególnie przez szkolenie ich i u- 
świadomienie. Początkowo spół
dzielnie przyjmowały pracowników 
przygodnych, zgłaszających chęć 
pracowania w spółdzielni i wielu 
z nich nie posiadało odpowiednie
go przygotowania ani pod wzglę
dem fachowym ani ideowym, trak
tując często spółdzielnię jako „ f ir 
mę“ , w której pracuje za określo
nym w umowie wynagrodzeniem.

Podczas powstawania spółdzielni 
tzw. „zamkniętych“ przy hutach i 
kopalniach, cały szereg pracowni
ków dotychczasowych wydziałów 
aprowizacyjnych znalazł się auto
matycznie w spółdzielczości, nie 
zdając sobie często sprawy z isto
ty i zadań spółdzielni oraz całego 
ruchu. Ponadto członkowie Zarzą
dów i Rad Nadzorczych, którzy 
weszli do spółdzielni z woli ogółu 
członków, najczęściej nie posiada
ją odpowiedniego przygotowania 
tym bardziej, że pochodząc z wy
boru, często zmieniają się na swych 
stanowiskach.

Wszyscy pracownicy i członkowie 
władz, aby należycie usprawnić 
pracę spółdzielni, winni być do 
swoich zadań należycie przygoto
wani, nie tylko pod względem fa
chowym, ale i w atmosferze ducha 
spółdzielczego. Przygotowanie to 
mogą praktycznie uzupełniać przez 
spółdzielcze kursy korespondencyj
ne i przez kursy krótkoterminowe, 
które ponadto przyspasabiają do 
dalszego samokształcenia. Prócz te
go, dla pogłębienia wiadomości, a 
szczególnie dla poznania zagadnień 
aktualnych organizuje się krótkie 
konferencje.

Doceniając pilne potrzeby w kie
runku szkolenia i doszkolenia pra
cowników spółdzielczych, Okręg 
Śląski Związku Rewizyjnego Spół
dzielni R. P. zorganizował w  roku 
ubiegłym 67 kursów krótkotermi
nowych (dla księgowych, sklepo
wych, kierowników i innych), prze- 
szkalając 1932 pracowników. Na 
rok bieżący zaplanowano przeszko
lenie ponad 3000 osób na 97 kur
sach oraz ponad 5000 osób na 160 
konferencjach. Ponadto kilkaset o- 
sób szkoli się na spółdzielczych 
kursach korespondencyjnych.

Dla przeszkolonych uczestników 
kursów prowadzi się szczegółową 
ewidencję i przyjmujemy zasadę, 
że każdy człowiek pracujący w 
ruchu spółdzielczym powinien, 
prócz przygotowania ogólnego, po
siadać bezwzględnie przeszkolenie 
spółdzielcze, kwalifikujące go do 
dalszej pracy.

Prócz szkolenia czynnych pra
cowników spółdzielczych i człon
ków władz przeprowadza się kur
sy informacyjno - propagandowe, 
szczególnie dla młodzieży zorgani
zowanej, celem przygotowania ak
tywu spółdzielczego dla poszcze
gólnych organizacyj, głównie na 
szczeblu powiatu. Ponadto zorga
nizowane będą kursy kobiece .dla 
Społ. Obyw. Ligi Kobiet oraz kur
sy dla kierowników świetlic spół
dzielczych. Duże wielosklepowe 
spółdzielnie prowadzą szkolenie 
wewnętrzne w ścisłym porozumie
niu ze Związkiem Rewizyjnym.

Akcja kursowa, prowadzona 
przez fachowych wykładowców 
Związku Rewizyjnego i doświad
czonych działaczy spółdzielczych, 
w dużym stopniu przyczyni się do 
podniesienia fachowych i ideowych 
kwalifikacyj pracowników spół
dzielczych, przynosząc dla ruchu 
nowe pozytywne wartości.

A. U.

Straże pożarne
współzawodniczą

B y t o m  (PAP). Straże po
żarne, znajdujące się przy kopal
niach Bytomskiego Zjednoczenia 
Węglowego, postanowiły przystą 
pić do współzawodnictwa w za
kresie swego zawodu. Do współ
zawodnictwa przystępują 3 gru
py: Straż Pożarna przy kopal
niach „Centrum“. „Rozbark“ | 
„Bytom“, Straż Pożarna przy 
kop. „Andaluzja“ i „Radzion
ków“ oraz przy kop. „Chorzów“ 
i  Łagiewniki“. Wynik współza
wodnictwa zakwalifikuje komi
sja. działająca z ramienia inspek 
toratu Obrony Przeciwpożarowej 
przy B. Z. P. W.

Artyści jugosłowiańscy 
w Polsce

WARSZAWA. (SAP). Dnia 12 bm. 
na zaproszenie ministra Kultury 1 
Sztuki przybywa do Polski na pra
wie miesięczny pobyt ośmio-osobo- 
wa delegacja pisarzy i  plastyków 
jugosłowiańskich. W skład delega
cji wchodzą: prof. Konecki — wy
bitny krytyk literacki w  Skopli, 
Vélico Petrovic — dyrektor pań
stwowego muzeum w Belgradzie, 
Vikoslar Kalob — poeta z Zagrze
bia, Jus Kozak — poeta z Lubiany, 
Desank Maksimowicz — poeta * 
Belgradu, Izaak Samokowlia — pi
sarz z Sarajewa oraz dwóch pla
styków: Klemencic i Djurdie Teo- 
dorowicz z Nowego Sadu.

Po trzech dniach pobytu w sto
licy goście jugosłowiańscy udadzą 
się na Dolny Śląsk, a potem do 
Krakowa, Gdańska i  Szczecina.

szeregach najlepszych pływaków 
Francjj z Janym, braćmi Valle- 
rey i Babey na czele, podał do 
wacJomośoi, że rodzina Vallerey 
jednocześnie wystąpiła z tego 
klubu.

Decyzja ta osłabia w dużym 
stopnju najlepszy klub pływacki 
we Francjj dzierżącv rekord świa 
ta w  sztafecie 4 x 200 m.

Przypuszcza sję, że Vallerey u-

Suchy k!*rs narciarski 
w Cieszynie

C i e s z y n  (PAP). W Cieszynie 
zorganizowała Sekcja Narc arska 
P IT  „Watra“ suchy kurs narc ar
eki, przeznaczony zarówno dla 
członków klubu, jak i osób nie. 
stowarzyszonych. Kurs prowadzi 
znany instruktor narciarski, Swi- 
stoń.

nictwo basenu pływackiego. ! przodu — Bąk 2 i Kocur 1.

Pafawag -  Zapłon (Jelenia Góra) 9:7
Jelenia Góra (js). W ub. nie

dzielę w sali K. S. Zapłon odbyły 
się zawody p ęściarskie pomiędzy 
zespołami Pafawagu i Zapłonu.

Wyniki poszczególnych walk:
W wadze muszej Faska wyraź, 

nie oszczędzał swego przeciwnika, 
Zymera. który poddaje się w dru- 
g m starciu. W wadze piórkowej 
Nawrocki (Z) w walce z Zarychtą 
niepotrzebnie wdał się w wymia
nę c:osów ■; w rezultac e przegry
wa przez k. o. W wadze piórkowej 
Szczepan zwycięża wysoko na 
punkty Dąbrowsk ego. W wadze 
lekkiej Górski w walce z Kuku- 
rudzem przez wszystkie starcia b. 
dużo inkasował. Sędz a uznał wal
kę za n erozstrzygn ętą. W wadze

W ielkopolski turn iej tenisoiry
'w Poznaniu

Poznań. Poznański Okręgowy K. S. „Surmie“ urządzenie mi- 
Związek Tenisowy powierzył Z. strzostw tenisowych Wielkopol-

--------- ski, które odbędą się w dniach od

pólśredniej Stolz znokautował w 
drugim stare u Misia, który do
słownie nie istniał w ringu. W wa 
dze średniej Krupiński, występu
jąc pierwszy raz w r ngu, poddaje 
się w XI starciu Fiszerowi. W wal
ce półciężkiej Wolski zdecydowa
nie przegrał do Bańsk ego. W wa
dze cężkiej Mazur w pierwszej 
minucie po prawym dyszlu K li- 
meckiego idzie na deski i zostaje 
wyliczony.

Sędziował w rngu i na punkty 
nż. Ney z Jeleniej Góry. Zainte

resowanie zawodami duże.

16 do 19 października br. na kor
tach „Surmy“ w Poznaniu.Mecz Clayton 

Corregioli
L o n d y n .  W dniu 7 listopada 

na ringu w Manchester mistrz 
Europy wagi piórkowej Anglik 
Konnie Clayton rozegra mecz 
pięściarski z mistrzem Wioch 
Enzo Corregioli. Spotkanie to za 
kontraktowane zostało na 101 Zgłoszenia należy składać do 
rund. j dnia 11 października 1947 r. do

W ramach tego meczu odbędzie ZKS „Surma“, Poznań, ul. Ma-

Mistrzostwa rozegrane zostaną 
w następujących konkurencjach: 
w grze pojedyńczej kobiet i męż 
czyzn, w  grze pojedyńczej senio
rów i juniorów , grze podwójnej 
mężczyzn i grze mieszanej.

się także walka w wadze kogu 
ciej między mistrzem Włoch 
Guido Ferracini i Anglikiem 
Rowanem.

tejki 48/49.

Z boisk piłkarskich USA.
C h i c a g o .  Sensacją w ame

rykańskim świecie sportowym 
jest odzyskanie przez czołowy 
klub chicagowski — „Spartę“, 
Murzyna Smitha. „Sparta“ ocze
kuje po grze tego zawodnika bar 
cłzo wiele.

Już w pierwszym spotkaniu li
gowym z udziałem Smitha „Spar

Kary na „zbiegów“ 
sportowych

B u d a p e s z t .  Jak donosi „Svo 
bodnę Słowo“ Rada Węgierskich 
Związków Sportowych wystąpiła 
do rządu węgierskiego z projek
tem karania każdego sportowca, 
który opuścił Węgry bez zezwo
lenia odpowiedniego związku 
sportowego.

Rada domaga się, aby tego ro
dzaju dezerterów sportowych u-

ta" pokonała drużynę „Italians“ I mieszczan» na specjalnej liście 
4:0, a z drużyną „Norvegians“ I zbiegów i pozbawiano obywatel- 
zremisowała 2 :2. stwa.

„Stella*' —  HCPG 9:7 
w boksie

Poznań. Spotkanie o drużynowe 
mistrzostwo w boksie okręgu po
znańskiego między gnieźnieńską 
„Stellą“ a zespołem HCP, rozegra 
ne w Gnieźnie, zakończyło się nie
spodziewanym zwycięstwem „Stel 
Ii“ w stosunku 9:7.

W w. muszej Nachowiak („Stel
la“) wygrał na punkty z Frącko
wiakiem; w w. koguciej Budzyń
ski („Stella“) uległ na punkty Ja- 
nowczykowi; w w. piórkowej We- 
sołowsk: XII (..Stella“ ) odn ósł zw 
cięstwo punktowe nad Stefańskim 
w w. lekk ie j Strze.eck (. Stella“ » 
przegrał wyraźnie na punkty do 
Degórskiego; walka w w. półśre- 
dniej między Wesołowskim I I  
(„Stella“) a Kaczmarkiem, zakoń
czyła się wynik em remisowym: 
w w. średniej Bielawski („Stella“) 
przegrał w III-c im  starciu przez 
k. o. do Borowicza; w w. półcięż
kiej Sądzisz („Stella“) pokonał na 
punkty Ratyńskiego; w w. ciężkiej 
Pawłowski („Stella“) przegrał już 
w pierwszym starciu przez k. o. z 
Cwojdzińskim.

Cele i zadania

Prace Społeczno-Obywatelskiej Ligi Kobiet
dla kobiet. Prowadź; W miarę po
trzeby we własnym zakresie kur
sy, pokazy, wystawy itp, Dążyć 
będzie do powołania Naukowego 
Instytutu Gospodarstwa Domo
wego, który by zajął się nauko
wym opracowaniem podstaw or
ganizacji gospodarstwa domowe
go, odżywiania, higieny itp; e) 
prowadzi szereg akcji wydawni
czych.

K a t o w i c e .  Z okazji Tygo
dnia Propagandy Społeczno-Oby
watelskiej Lig; Kobiet Zarząd 
SOLK na miasto Katowice poda
je do ogólnej wiadomości cele i 
zadania tej organizacji: a) Walka
0 stały i sprawiedliwy pokój 
świata, oparty na zasadach de
mokratycznych; b) ochrona praw

interesów kobiety; c) obrona 
interesów rodziny ze szczególnym 
uwzględnieniem interesów dziec
ka; d) wychowan e kobiety — o- 
bywatelki, świadomej swych 
praw i obowiązków w stosunku 
do Ojczyzny i społeczeństwa; e) 
czynny udział w pracy Państwa
1 w jego odbudowie.

Dla osiągnięcia wymienionych 
celów L ga: a) organ, żuje kobiety 
w kołach oraz prowadzi samo
dzielne placówki pracy szkolenio
wej, spo ecznej, opiekuńczej, za
robkowej itp.; b) czuwa nad pro
jektami ustaw, dekretów, rozpo
rządzeń itp., obchodzących kobie
ty, oraz nad stosowaniem tychże

w życiu; c) czuwa nad odpowie
dnim obsadzeniem stanowisk w  
dziedzinie ochrony pracy i opieki 
społecznej, nad zakładaniem do
statecznej ilości urządzeń ochron
nych i opiekuńczych dla dzieci 
itp. W razie konieczności sama 
będzie zakładać potrzebne pla
cówki; d) pilnuje zakładaniu i 
prowadzenia odpowiedniej ilo
ściowo i jakościowo sieci szkół 
ogólnokształcących i zawodowych

Cała Dąbrowa Górnicza
buduje swój nowy gm ach szkolny

Z  ( ł w f

s f » o « r
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DĄBROWA GÓRNICZA, (wel) 
Jak donosiliśmy, Dąbrowa Górni
cza podjęła budowę nowego gma
chu szkolnego, powołując w tym 
celu Obywatelski Komitet Budo
wy. Mimo bardzo szczupłych środ
ków na ten cel, zdobywanych zre
sztą dorywczo, budowa postępuje 
w szybkim tempie naprzód. Jest to 
zasługą Komitetu, który potrafił 
zainteresować budową szerokie 
rzesze mieszkańców, oraz postawą 
młodzieży szkolnej, wykazującej 
wielkie zrozumienie dla podjętej 
akcji.

Młodzież obojga płci wszystkich 
szkół dąbrowskich bierze udział w

budowie, pracując przy wyładun
ku materiałów budowlanych, kopa
niu fundamentów itp. Przy budo
wie gmachu szkoły pracują rów
nież uczniowie miejscowej Szkoły 
Górniczej, którzy postanowili sta
wić codziennie 40 ludzi do bez
płatnej pracy. Również członkowie 
zarządu miasta, pracownicy miej
scy i członkowie Miejskiej Rady 
Narodowej biorą udział w pracach 
budowy szkoły.

Komitet Budowy apeluje do 
wszystkich mieszkańców o pomoc 
przy budowie gmachu, który w ro
ku bieżącym ma zamiar wykoń
czyć i pokryć dachem.

Znany biegacz holenderski, Sl j -  
khuis, przegra) w  Kopenhadze 
w  biegu na 800 m z Duńczy
kiem Hols-Sorensenem, który 
uzyska] czas 1.52,7 min. Holen
der osiągnął 1.53,4 min. i wy
grał następnie bieg na 5.000 m 
w  czasie 14.58,6 min.

12 stron Cena 15 zł

A N G LII ¡8
NR 41 50 Z D N IA  11. X. 1947 ZAW IERA M IĘDZY IN N Y M I;

Żniwa w Anglii i r * W . ' ! T f  « »  f
Skwer mówców

w Hyde-Parku 
Misja Palestyńska 
Jak powstaje posąg 
Moda jesienna 
Lekcja angielskiego 
Przegląd 42,6

prasy brytyjskiej

Do nabycia we wszystkich punktach sprzedaży gazet. 
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ELEKTRYCZNY
do podnoszenia oczek 
pończoszniczych ku
pię. — Wiadomość: 
Warszawa, Marszał
kowska nr 98 „Dom 
Pończoch“. 4212

Fr. zawadzki
W ytw ó rn ia  S tem p li 

Zak ład  Mech. G raw ersk i
Bydgoszcz, Pomorska 1 a

Te l. 21-29 
N ajlepsza jakość! 
Najn iższe ceny! 
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